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Padauža

Spalių 9 d., 1929 m.
Rytuose, ant Vilniaus horizonto, 
Dar kabo tamsus, juodas debesys. 
Štai ten, netoli, už lenkų fronto, 
Niurn, oi! spaudžia širdį liūdesys.

Tenai broliai vilniečiai kovoja
• Už laisvę visos lietuvių tautos.

Lenkų durklais prislėgti dejuoja, 
Atplėšti nuo močiutės Lietuvos.

Metų ir spalio devinta slenka,
Jau laikas išvyt plėšrųjį arą, 
Paduot vilniečiams brolišką ranką, 
Ir grūst lenkus į dugną pragaro.

Nes jie naikina mūsų jaunimą, 
Muša, veja, mokyklas uždaro;
Žmogaus teises po kojų pamina, 
Nekaltus žmones kalėti varo.

Jie mindo mūsų didvyrių kapus,
Žvėriškai įnirtę rauna gėles, 
Medelius drasko, išblaško lapus, 
Ir žemę trempia, negerbia vėlės.

Ar ilgai kęsim tuos idiotus, 
Ponaujančius Lietuvos sostinėj? 
Vilnius turi būti išvaduotas!
Nevieta smurtui mūsų Tėvynėj.

Gedimin-pilis, Grotto amžina.
Lietuvių sielos brangi tvirtovė, 
Jokis priešas jos neišnaikina, 
Ji primena garbingą senovę.

♦ * *
Vytautai Didis, tautos piliori, 
Kelkis iš kapo, šaukia Lietuva. 
Suburk į pulkus karys į karį, 
Sutriuškink priešą galybe sava.

Aušros Vartų Motin Stebuklinga, 
Meldžiam užtarti lietuvių tautą;
Nors žodelį pas Visagalingą, 
Nes ji lenkų retežiais apkalta.

Leisk visai Lietuvai Tave garbint.
Dzūkų, kapsų, žemaičių ir aukštaičių 
Lietuviškai širdžiai Tave mylėti,

. Vaikų, senų, mergaičių ir bernaičių.
Mūsų kraujo, Kazimierai Šventas, 
Grįžęs tėviškėn teikeisi joj mirt;
Ak! Ačiū už malones suteiktas,
Dar prašom Lietuvą nuo priešų apgint,

Dievuliau brangus, viltis Tavyje;
Atleisk mums kaltes, silpnųjų vaikų! 
Grąžink mums Vilnių, naikink vergiją, 
Duok taiką, laisvę, saugok nuo lenkų.
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1 N ijr i
Mykolas Linkevičius

SKRISKITE, ŽIRGELIAI !...
1 Skriskite, žirgeliai, į Vilniją, 

Daužkit žemę pasagom plieninėm! 
Jei ne kulkom, jei ne kalaviju 
Priešą mes atremsime krūtinėm!...
Nors iš mūs, jaunų bernelių, daug kas 
Jau rytoj saulutės nebišvys, 
Bet nuklotas mūs lavonais laukas 
Raudonom, kaip kraujas, rožėmis pražys...
Bet nukris retežiai tuoj nuo rankų 
Mūsų brolių, amžius laukiančių,— 
Vėl kada išeis plačiųjų lankų 
Skint dalge gėlių sau kvepiančių...
Vėl kada mūs jaunos, jaunos sesės 
Galvas jiems vainikais apdabins...
Ei, žirgeliai, skriskite!.. Te drąsios 
Dainos mus sustiprins, atgaivins!...
Štai, pilis jau matos Gedimino—
Jos viršum trispalvė vėliava 
Tuoj suplevėsuos!... Visi težino— 
Jog atgauna Vilnių Lietuva!

oo----- oo
i. . j. A. V—nė

NUGALĖTOJA
(O. Dornaitei)

Nei kardo rankoj, nei šarvų jinai neturi— 
Krūtinė tik laisvai kvėpuoja drobe pridengta;
Geltonos kasos dailiai vainiku sudėtos
Ir papuoštos laukų gėlėms, žalia rūta.
Rausvučiai skruostai, akys mėlynos, kaip jūra, 
Šviesiais šešėliais tiesia ramų veidą jos.
Visa grakšti, kaip gulbė, saulės išauginta, 
Neria pynes savo minties slaptos, tylios.
Jos juokas—tyruos skambantis šaltinis, 
O kraitis—kilimai iš kvepiančių žiedų.
Nors melsiesi tu jai rankas šventai sudėjęs— 
Nepasakys, iš kur jinai, nei kuo vardu.
Nežino ji klastos, širdis nesužalota:
Jei ką pamilo, tai mylės jau amžinai.
Džiaugiesi savo dieną šypsniais jos išpuošęs, 
Kada su ja netyčia pasipažinai.
Nei kardo rankoj, nei šarvų jinai neturi.
Bučiuoti saulės veidas, rankos ir pečiai.
Užkalbinsi—pakels sunkias šilkų blakštienas, 
Paraudonuos, nusišypsos, nueis, kaip lelija, grakš

čiai.

Žygintas
KOVON DĖL LAISVĖS.

Durtuvai prieš saulę žibėjo, 
Gaudė garsas trimitų garsių... 
Kad kovon prieš lenkus išėjo 
Būriai mūs karžygių narsių.

Jie ėjo tvirtai, pasirįžę
Už laisvę kovoti ar mirt,— 
Išvaduot iš grobikų tėvynę 
Nors ir galvą reikėtų padėt.

Ėjo žingsniais tvirtais be baimės 
Ten, kur verda kova kruvina, 
Kad pasiekti tėviškei laimės, 
Kad ji nebūtų daugiau pavergta.

Gal nevienas paplūs dar kraujuose, 
Kris ir šalti apglėbs j j kapai,— 
Karžygio narsumas paliks jo drauguose, 
Laisvės kovą užbaigs jo draugai.

O namie jauna mergužėlė, 
Kaip gegutė raiboji raudos...
Pasilikus viena našlaitėlė— 
Su skausmu lauks kiekvienos aušros...

i oo----- oo

Aras
NUSISKUNDIMAS.

Mielas gimtasis kiemeli, 
Bakūže tėvų,
Ten jaunystę aš praleidau
Vien be rūpesčių.

Brangios tos jaunystės dienos 
Niekad nebegrįš...
Dingusi tų dienų laimė 
Vien svajone liks.

Kaip berybė dausų erdvė
Neprieinama, 
Taip jaunystės dienų laimė 
Negrąžinama...

O gimtine numylėta!
Ilgesį kenčiu....
Ir tos laimės man žadėtos 
Surast negaliu...

Vien kartybių didžią taurę 
Ragauti turiu,
Ir neapykantos, pašaipos 
Žodžius tegirdžiu.
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Jurgis Šaltenis

Novelė.

(Tęsinys)
Bet vėl skersai kelio stojo baisūs įtarimai. 0 

gal Hanrieta myli ką kitą, gal ji jau susižiedavusi, 
gal ji nepriklauso nei anam svečiui, nei man? 0 
gal jai tėvas uždraudė mylėti^ir liepė laukti to, 
kurį jai tėvas išrinks...

Tos mintys, viena kitą pakeisdamos, ėmė mane 
kankinti. Pasijutau baisiai suvargęs, lyg sudau
žytas.

Kankinausi...
Nes mylėjau. 0 meilė be kančios—neįmanoma.

V.
Trimito balsas nuaidėjo gražiame beržyne ir, 

atsimušęs į kalnų viršūnes, pasklydo miške. Me
džioklėje dalyvavo visi svečiai. Mano rivalis, apsi
taisęs puikiausiais, naujausio fasono, medžioklės 
drabužiais, užsakytais pačiame Berne, garsioje 
“Vinklif & Co.” firmoje. Jie galėjo tiek pat kai
nuoti, kiek*aš sumokėjau už savo kostiumą, šautu
vą, revolverius, žiūronus ir Rexą kartu paėmus. 
Bet už tai ir jautėsi esąs medžioklės ašimi, apie 
kurią viskas suksis. Laisvas jo elgesys rodė, kad 
jis mano turįs didelę seno Vernerio simpatiją. Tuo 
tarpu aš, pažvelgęs ir pasikalbėjęs su Verneriu, 
mačiau, kad Verneris savo svečiui nieko daugiau, 
be tikrai šveicariško mandagumo, nejaučia. Nepa
sakysiu, kad daugiau malonių turėjau aš, nes kai
po svetimšalis, negalėjau perdaug imponuoti se
nam patrijotui, bet už tai turėjau tų malonių dau
giau pas jo sūnus Rudolfą ir Poviliuką, ir dar pas 
kai ką... kas man buvo svarbiausiai.

Jojome į artimiausį ąžuolyną, kur buvo užtik
tos didžiųjų kalnų ožkų pėdos.

Šalę manęs jojo Rudolfas, kiek toliau—Povi- 
liukas, iš antro šono turėjau savo rivalį Valterį.

— Kaip Tamsta manai?—kreipėsi jis į mane, 
—kuris iš tų garsių medžiotojų gaus iš gražios 
Hanrietos rankų medžioklės karaliaus vainiką?

— Kuris jį užsipelnys,—atsakiau.
Ant jo lūpų ėmė žaisti ironiška šypsena. Jis, 

matyti, jau dabar jautėsi medžioklės karaliumi. 
Ne veltui jo makštyje radosi geriausias Reming- 
tono štuceris!... Žvilgterėjau į Rudolfą. Jis taipgi 
šypsojosi, žiūrėdamas į Valterio veidą, paskui 
mirktelėjo man ir pasakė pusbalsiu:

— Garantuoju, kad šiandie iš jo gražiojo kos
tiumo beliks ubagiški skarmalai. Jis, žinoma, ieš
kos nuotykių, kad pasižymėjus, bet į gerą tas jam 
neišeis.

Tuos žodžius užgirdęs ėmiau šypsotis ir aš.

VI.
Prasidėjo medžioklė. Mano Rexas, lydimas ki

tų šunų, jau senai nurūko į kitą miško pusę ir 
dabar pasigirdo jų lojimas. Stovėjome prisirengę, 
nes lojimas vis artėjo. Sustojome pusračiu ir pa
sirėmę prirengtais šautuvais, laukėme. Per kelias
dešimt žingsnių nuo manęs stovėjo Poviliukas, 
pirmą kartą išėjęs medžioti. Jo ir dabar tėvas ne
norėjo leisti, bijodamas nelaimės, bet aš ir Rudol
fas išprašėme Poviliukui leidimą. Kitoje pusėje,' 
maž-daug tokiam pat atstume, stovėjo Valteris.

Laukti teko neilgai.
Pasirodė pulkas stirnų ir ožkų. Bet tai buvo, 

vis smulkūs gyvuliai, tad nešaudėme, kad neišbai- 
dyti didesnių žvėrių. Pasigirdo skardus trimito 
balsas, o paskui Rudolfo žodžiai:

“Atsargiai, pats didysai!”
To, kas atsitiko, gerai nepamenu. Pamačiau, 

kad pasirodė gauruota ožio galva. Jis bėgo į mūsų 
apsuptą aikštelę ir apsidairęs, baisiai mauroda
mas, puolė pirmyn.

Nelaimei jis bėgo tiesiai į Poviliuką. Jaunas, 
neprityręs medžiotojas, nelaiku užtaisė šautuvą ir 
būtų, be abejojimo, žuvęs, pamautas ant ožio ragų. 
Susigriebęs ir visai netaikęs iššoviau. Mačiau, 
kaip virto ožys, kai pribėgęs senas Verneris spau
dė sūnų prie krūtinės.

Medžioklė kuriam laikui buvo nutraukta. Prie 
manęs priėjo ašarotomis akimis Poviliukas, be žo
džių man padėkojo savo dėkingomis akimis ir buč
kiu į veidą. Po jo atėjo senis Verneris.

— Kuo aš Tamstai atsidėkosiu už sūnaus gy
vybę?

e — Jau Tamsta atsilyginai man savo vaišingu- ■ 
mu ir kitokio atlyginimo nenoriu,—atsakiau.

Mūsų dėmesį atkreipė smarkus juokas. Atsi
grįžę pamatėme būrelį medžiotojų, kurie buvo ap
stoję Valterį ir smarkiai juokėsi. Rudolfas, kuris 
springo juoku, pamatęs mus, atsiliepė:

— Duodu šveicaro garbės žodį, kad Tamsta 
. nori pasisavinti ne sau priklausančią garbę. Tė

veli,—tęsė jis, kreipdamasis į Vernerį,—štai po
nas Valteris sako, kad ožį nušovęs ne tas ponas— 
parodė į mane,—bet jis.

— Aš!... Aš turiu liudininkų... Turiu. Ponas 
Vilfertai, tamsta matei, kad aš šoviau į ožį?..

Vienas iš medžiotojų išėjo į priekį ir springda
mas juoku tarė:

— Taip, taip ponai. Ponas Valteris yra vertas 
medžioklės karaliaus vainiko! Jis vertas, nes pa-
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taikė į ožį, kurte jau paskutinį kvapą buvo išleidęs, 
nuo kulkos štai šito pono. Jis vertas vainiko, nes 
šveicarų medžiotojus apdovanoja už negyvų žvė
rių šaudymą. Cha-cha!

Tuos žodžius palydėjo triukšmingas juokas ir 
delnais plojimas. Pažvelgiau į Valterį. Didžiau
siam savo priešui nelinkėčiau rastis tokioj pa
dėty!...

VII.
Medžioklei pasibaigus grįžome namo vežini ke

liais vežimais žvėrienos. Grįžus turėjo būti puota, 
per kurią bus apvainikuotas medžioklės karalius. 
Grįžome labai linksmai, nes būrelis medžiotojų vėl 
apstojo Valterį, kuris išrodė pasibaisėtinai: iš 
piktumo ant ožio jis pametė galvą ir paklydęs 
įpuolė į miško užuovėjoj užsilikusį klaną. Iš ten 
jis, purvinas ir nepanašus į žmogų, papuolė būriui 
mūsų šunų, kurie išpildė Rudolfo pranašavimą: iš 
gražiojo kostiumo beliko skarmalai.

Taigi medžiotojai visu keliu turėjo iš ko juok
tis. Pasitiko mus Hanrieta su namie likusiais tar
nais. Ji pažvelgė man į akis. Tuo tarpu medžio
tojai išvertė iš vežimų žvėrieną ir suėjo į Riedlio 
Vernerio rūmų erdvius apartamentus.

Prasidėjo puota.
VIII.

Negalėjau gerti stipraus, seno šveicarų vyno 
ir išėjau į orą. Nutariau vienas palaipioti kalnais. 
Saulė jau nusileido, paskutinieji jos spinduliai nu- 
spalvavo aplink plaukiojančius debesėlius aukso— 
purpurine šviesa.

Prisiminė man dienos įvykiai: atsiminiau me
džioklę, Valterį, grįžimą, puotą, kurios laiku bu
vau apvainikuotas, už Poviliuko gyvybės išgelbė
jimą, medžioklės karaliumi, Hanrieta ir kitus mo
mentus.

Atsisėdau uolos atalaužoje, ties ramiai ban
guojančiu ežeru ir prieš mano akis pasirodė ji... 
Ji, laikanti vainiką, siunčianti man svaiginančią 
šypseną... Ji...

— Kodėl Tavęs čia nėra?—išspruko man iš 
lūpų.

— Tamstos siela kažko ilgisi...—užgirdau už
pakaly savęs balsą, saldų, pažįstamą balsą.

— Ieškai vienumos, betgi kaž ką šauki? Ko 
Tamstai trūksta ?

’ Pašokau. Atsirėmusi aštrios uolos atalaužos, 
kelis žingsnius atokiau nuo manęs, stovėjo Han
rieta. Akys klausiamai veržėsi ą sielos gelmę. Pri
bėgau prie jos ir per žingsnį sustojau, nuleidau 
galvą nedrįsdamas pakelti akių.

— Ilgiuosi... Ilgiuosi vienumos, su tavimi, 
brangioji. Pasaulio turtai, vainikai, garbė neverti 
tavęs, tavo žodžių... Ko man trūksta? Liūdna, kad 
manęs nesupranta...

— Nekalbėk taip, jaunuoli... Palik liūdesį ki
tam... Juk prieš tave gyvenimas!

— Gyvenimas be tavęs, tai—mirtis! Nenoriu 
jo!

Mano keliai sulinko, suklupau po jos kojomis... 
Pakelės akis pamačiau jos veidu riedančias ašaras.

— Hanrieta! Kas tau ?!
— Kam mylėti ir kentėti? Ar meilė be kan

čios neįmanoma? Nuo pirmo mūsų pasimatymo 
tu ėmei kankintis... Kam? Kam žudyti save, jau
nuoli? Aš tavo, ir tebūnie prakeiktas tas, kuris 
drįs suardyti mūsų tyrą, skaisčią meilę...

Pakilau. Už aukštosios Sierra-Droche kalnų 
viršūnės pasirodė žaibai ir pasigirdo tolimas 
griaustinis...

Džiaugiausi patekęs į vidurį dviejų gamtos jė
gų : audros, kuri neužilgo ims siausti, ir saulės— 
meilės pavidale, kurią man teikė šalę stovinti Han
rieta. Pajutau, kaip dvi rankos apipynė man kak
lą ir ėmiau svaigti...

IX.
Grįžome į Paryžių su Hanrieta, gražiąja kalnų 

dukterimi, kuri jau pora mėnesių buvo mano su
žadėtinė.

Tėvas ir namiškiai išleido ją ašarotomis aki
mis. Vernerio namuose pradėjo šeimininkauti 
šeimininkė: Rudolfo vestuvės buvo tą pat dieną, 
kada mudu su Hanrieta susižiedavome.

Sėdėjau ant dangčio laivo, nešančio mus iš 
priešvestuvinės kelionės po Italiją. Šalę, užsižiū
rėjusi į tolį, sėdėjo Hanrieta, o po jos kojų ilsėjosi 
Rexas.

— Kam mylėti ir kentėti ?—garsiai prisimi
niau Hanrietos žodžius, pasakytus Šveicarijoje, tą 
svarbiausią mano gyvenime momentą.

Hanrieta atsigrįžo ir klausiamai pažvelgė į 
mane. Paskiau atsikėlusi priėjo ir pabučiavo ma- 

• ne į akis...
Ramiai bangavo jūra ir nešė mūsų laivą į tė

vynę.

Jei kada prisimenu tuos laikus, tai tuoj mano 
lūpos ima šnabždėti:

— Jaunystė—žmogaus pavasaris! Jaunas te
gali gyventi... Meilė—galingas jausmas, kuris pa
judins žemę, bet iš visos meilės galingiausia—pir
moji meilė!

Jaunuoli! Mylėk, nes be meilės—ne gyvenimas. 
Ir nors meilė be kančių neįmanoma, mylėk I

Saulėtų dienų taip maža gyvenime...
GALAS.

Ukmergė, 1928-VI-10 d.
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L. V. Centro dvasios vadas Kun. Pr. Vaitukaitis
JAUNIME, Į DARBĄ!

Vasaros šiltam orui praėjus, miškuose me
džiams praradus gražiąją žaliąją spalvą, gėlynuo
se bei užmiesčių soduose medelių lapams praretė
jus bei gėlelių žiedeliams nukritus, rodos visa 
gamtos grožė rudens metu pranyko. Tuomi dingo 
įvairios progos ieškoti tyrojo oro, ir patsai jauni
mas, noromis ar nenoromis, turi pastogėsna užsi
daryti. Taigi, nutrūkus išvažiavimams, rudeniop, 
prasidės daugiau judėjimo svetainėse. Dabar tiki
masi iš L. Vyčių organizacijos narių dažnaus bei 
skaitlingo dalyvavimo susirinkimuose ir daugiau 
pasiaukojimo darbštume gerovei savosios organi
zacijos.

Kuomet organizacijos nariai stengiasi, be svar
bių priežasčių, neapleisti susirinkimų, juose ati
džiai tėmija reikalų bei darbų eigą, tada susidaro 
daugiau įvairumo, veikimas padidėja ir to veikimo 
žymesni vaisiai pasireiškia ir pati organizacija 
stiprėja. Taigi yra svarbu labiau domėtis organi
zacijos reikalais. Gi tuomet tai padarysime, kada 
susirinkimus neapleisime ir tuose susirinkimuose 
rimtai dalykus svarstysime. Kaip valdyba, taip 
visi organizacijos nariai, privalo vieni su kitais 
kooperuodami pildyti savo priedermes, nes kitaip 
nepažengsime pirmyn jokiame darbe. Tadgi, ger
biamieji, daugiau domės kreipkite į šiuos dalykus.

Po vasaros vakacijų išsiblaškymo nemažai na
rių yra atsilikusių su narystės mokestimi—dabar 
yra reikalas skubus susitvarkyti ir atsiteisti neati
dėliojant. Atidėliojimas atsiteisti su mokestimi 
duoda daug bereikalingo darbo centro raštininkui 
ir pačiose kuopose įvyksta daug netvarkos—nariai 
nustoja organizacijos teisių, tampa suspenduojami 
ir galų gale visai išbraukiami iš organizacijos. To
kiu būdu daug negarbės tenka nukentėti jaunimui, 
kuris tos negarbės nesusilauktų jeigu savųjų rei
kalų organizacijos link neužvilkintų. Taigi, šitie 
mano patėmijimai yra vietoje ir į juos dera atsi
žvelgti.

Teoretiškai, jaunimas, mūsų laikų, turi daug 
entuziazmo, ir gerų, kilnių idealų bei užmanymų 
netrūksta. Bet, praktiškai imant, dažnai tie idea
lai neplečiama ir užmanymai nevykdoma. Nau
joms spaustuvės mašinoms finansinis vajus yra 
tebevaromas, bet daug kuopų iki šiol neprisidėjo. 
Tiesa, reikalingos mašinos senai spaustuvėje par

gabenta ir jomis darbas atliekamas. Bet nęatmo- 
kėta reikalaujamoji suma pinigų, reiškia skoloje. 
Taigi, čia kaip tiktai yra reikalinga kuopoms ir 
pavieniams nariams pasidarbuoti rudens bei žie
mos metu sukėlimui reikalingos finansų sumos. 
Senas lietuvių priežodis: “skola ne žaizda—neuž
gis.” Greičiau išmokėsim skolas, spaustuvė dau
giau neš pelno, finansiniai sustiprėsime, tada ir 
savo organą sugebėsime didesnį bei gražesnį ir 
įdomesnį išleisti. Tadgi, į darbą, brangusai jau
nime, surengkite kokį vakarėlį parėmimui “inter- 
type” vajaus, kurie iki šiol neparėmėte. Gi, kurie 
jau prisidėjote pirmiau, gal permažai—padvigu
binkite. Tie dalykai yra galimi, tik reikia norėti 
pradėti darbą ir ištesėti.

Yra visose kuopose šiek tiek idealistų, ir ener
gijos jiems bei joms netrūksta, tik reikia iniciaty
vos pradėti darbą ir tai esančiai energijai duoti 
progos išnaudoti organizacijos labui, nes reikia 
neužmiršti, kad jaunime esanti energija, jeigu ne
bus panaudota geriems tikslams, tai taps išeikvota 
blogiems. Tai priparodo praeities žmonių praktiš
kojo gyvenimo pavyzdžiai. Kuomet jaunas žmo
gus, jam tebeaugant, nėra įtraukiamas į kokį tin
kamą veikimą bei darbą, mažu pamažu arba apsi
leidžia, tingėti pradeda, arba krypsta blogoj on pu
sėn ir savo įgimtus talentus bei energiją panaudoja 
blogiems tikslams. Tadgi čia reikia kuopų vadams 
susidomėti ir įtraukti augantį j į jaunimą į visuo
meninį veikimą, duoti tinkamo užsiėmimo; pratin
ti jaunimą prie darbštumo dorybės, kad į metus 
atėję būtų sau ir visuomenei naudingi, darbštūs ir 
teisingi. Žinome gerai, kad dabartiniam jaunimui 
neužilgo teks užimti senesniųjų vietas, jų darbais 
pasidalinti ir vadovybės vadžias imti į savo ran
kas.

Atletika Vyčių tarpe yra pusėtinai aukštai pa
kilus. Atletika yra geras dalykas ir visose kultū
ringose šalyse praktikuojama. Bet reikia taip-pat 
neužmiršti, kad atletika sezone suvalgo kuopose 
daug pinigo. Gi jaunimo tarpe turtuolių nėra. 
Taigi čia irgi prisieina pagalvoti kuopoms ir at
rasti būdą kaip rudens bei žiemos metu sutaupius 
reikalingą sumą pinigų įvairiems atletikos reik
menims. Tai yra aišku, kad reikia griebtis darbo 
visiems be išimties.

Tadgi, į darbą visi, petys į petį, su Viltimi pa
sisekimo, turint omenyje viršui paminėtus dalykus 
bei mūsų pačių reikalus. Jeigu dirbsime ir Dievas 
mums padės.

oo----- oo
Mūsų laikų žmogus aukštai stato kultūrą, bran

gina ją. Laikraštis yra kultūros gyvenimo veidro
dis ; todėl jisai yra gyvas mūsų laikų žmogaus dva
sios reikalas.

Vysk, M, Reinys.
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I. ABROMAITIS, M.S.

Sportas-Žaismes
(Paskaita laikyta Vyčiams)

Tema, kurią pasirinkau aprašinėti, nėra labai lanksti 
nei lengva, kaip pirmame akies mirksnyje pasirodo. Jau
nuomenė šiandien yra daugiau atsidavus sportui, negu kuo
met praeityje. Kadaise sportas tebuvo prieinamas turtuo
liams. Šiandien prasto kaimiečio vaikas gali stoti į rung
tynes su didžiūnais.

Kadangi sportas apima visokias žaismes, tai negalima 
gvildenti ypatingas jo rūšis, nes tuo būtų aplenkiamas šio 
rašinio tikslas. Mūsų tikslas yra bendrai apibudinti žais
mes ir sportą, į kuriuos įeina visokie žaidimai. Bendrai 
apibudinti žaismes, reikalas yra aplamai liesti žmogaus 
esmę.

Žmogaus esmė yra labai paini. Visoje tveryboje, kuri 
turi medžiagines dalis, nerastina tiek įvairumo kaip žmo
gaus kūne. Tas įvairumas sudaro grožį, kuris duoda protui 
maisto. Nors mokslo vyrai padėtų visą savo gyvenimą 
nagrinėjimui žmogaus ypatybių, jie vis ras ką-nors naujo 
jo sudėjime. Tai nauja plaukia žmoguje iš to, kad ta 
esybė, kuri turi bendrą ir gyvąją tverybą, turi nemarią 
dvasią bei sielą. Sielos artimas sujungimas su kūnu išvysto 
naujus ir visai ypatingus apsireiškimus gyvenime.

Siela ir kūnas padaro tą esybę žmogumi, kuriame ap
sireiškia du labai skirtingu veiksmu: Medžiaginis ir proti
nis bei sielos veiksmas. (Medžiaginiame reikia suprasti ir 
jausmų veiklybę, nervų ir t.t.)

Kūnas yra stiprinamas maistu. Visokie kūnui tinkami 
valgiai gaivina ir ugdo jo jėgas. Geros knygos, mokslas, 
dailė, muzika, menas yra sielos penas, nes sielos veiklybė 
išsireiškia proto srityje. Bet kadangi žmogus yra iš kūno 
ir sielos sudėtas, reikalas yra būtinai turėti peną, kurs 
galėtų kartu patenkinti abidvi jo dalis. Tas penas yra 
žaismės bei sportas.

Tiesa, darbas, sunkus ar lengvas, gali išeikvoti liekan- 
čiąją kūno energiją. Bet tame dalyke kūnas tebus vargi
namas, ir kuomet kūnas yra besaikiai kankinamas, žmo
gaus aukštesnios jėgos neveikia. Protas yra it suvaržytas, 
dėlto kad, kūnui nuvargus, žmogus negali pasiskirti sau 
tinkamo laiko jį lavinti. Kūnui reikia poilsio, bet tas poilsis 
nevis reiškia nieko neveikti. Tas pat yra ir dvasios srityje. 
Jei kas mokslu arba svarbiais proto darbais vargina savo 
sielą, jo kūnas daugel nukenčia ir silpnėja dėlto, kad kūnui 
nėra laiko išsimankštinti. Žaismėse abidvi žmogaus dalys 
yra įtrauktos į veikimą,—kūnas ir protas. Žaismės yra 
maišytos rūšies veiksmas. Jei kas žaidžia tenisą, reikia 
vartoti kūno jėgas, ir protas negali snausti, nes rankos, 
kojos ir visas kūnas nuolat turi judėti. Protas tai visą val
do. Kiekviena galia turi sekti savo priešą, kad neišsprūstų 
iš jo. Žaismę laimėti geriausias įrankis yra tinkamas kūno 
lavinimas.

Pagaliaus, kūnas susideda iš gyvų dalelių bei celių, ku
rių energija turi rasti sau išeitį veiklume, kuris geriausiai 
atsako žmogaus palinkimui. Kūdikis parodo savo veiklybę 
žaizdamas ir rėkaudamas. Rėkavimu kūdikis tvirtina savo 
plaučius. Jaunuomenė užsiima kuomi nors sunkesniu: šo
kiais, bėgiojimu, rungtynėmis, medžiokle ir t.t. Senas vy
ras eikvoja savo jėgas politikos srityje, nes jis geriau mėg
sta ramiai pasilsėti, o senos moterėlės parodo savo veiklybę 
kalbose, gerose ar blogose.

Kadangi žmoguje yra liekančios energijos, tai reikia 
būtinai rasti “rinka” jai, tinkamą “rinką,” kurioje siela ir 
kūnas būtų įkinkyti. Sportas duoda tą rinką. Senieji Ro
mėnai trumpai išreiškia tą veiklybę, kuri išdėsto žmogaus 
prigimtį,—Sana mens in sano corpore,—sveikas protas svei
kame kūne. Sveikas kūnas ir sveikas protas yra pilni 
energijos. Abudu veikia. Abudu privalo veikti, nes tos 
veiklybės nustelbimas tuoj sugadintų pamatinį žmogaus 
pagrindą. Tai pasirodo visokiais būdais—proto iškrypime, 
linksmumo nusilpnėjime, kūno, nuvargime. Ar patėmijai 

vaikelius, kurių tėvai yra jėga nustelbę jų prigimtinį guvu
mą ir gyvumą? Maži, jau pasirodo silpnapročiai; suaugę, 
jie yra vangūs ir be sumanumo.

Pažymėjus veiklybės reikalingumą ir tinkamą energi
jos eikvojimą, dabar pagvildensime tos energijos vartojimą. 
Tai yra žaismės arba sportas. Mūsų rašinys labiau kreips 
domės į atletiką kaip žaismes, nors lietuvių kalboje apima 
plačioje reikšmėje visas žaidimų sritis.

Žodis sportas yra paimtas iš lotynų kalbos (disporta- 
re, atsitraukti nuo darbo, žaisti). Atletika yra paimtas iš 
graikų (athletikos, athletes) (vyras turįs gražią išvaizdą, 
stiprus, galingas, įpratęs eiti imtynėsna).

Atletika tat yra energijos eikvojimo būdas po nusta
tytais apribavimais.

Atletika, kuri nėra rimtų žmonių pripažinta kaipo nau
dinga kūno energijos vartojimas, neturi jokios vertės žais
mėse bei sporte. Tai nereiškia energijos išsiurpimas, bet 
sveika ir protinga veiklybė. Mes pridedame kūno: papras
tai kūnas yra pagrindinis atletikos įrankis. Proto veiklybė 
nepasirodo aiškiai pašaliečiui. Kartais yra matyt, kad žais
mėje atletas rodos nuvargęs. Va gi! Jis pabunda,—šoka 
pirmyn—ir pasiveja savo priešą. Čionai pasirodo psicholo
gijos veiklybė. Jis erzino savo priešą ir traukė jį į pasiti
kėjimą savimi, kad jau tikrai laimės, bet kuomet pirmasis 
šoko pirmyn, pastarasis taip nustebo netikėtu priešo pasi
spyrimu ir šuoliu, kad jam atėmė visas jėgas.

Kad sportas būtų naudingas kūnui ir protui, privaloma 
vykdinti jį po sutvarkyta priežiūra. Pasiekti čionai aukštą 
laipsnį, reikia tvirtai lavinti atletą, kurs laipsniškai išdirba 
savo kūną ir protą sulig sporto rūšies, kurioje dalyvaujama. 
Gi sutvarkyta ir protinga priežiūra parodo jaunam aspi
rantui pavojus į kuriuos jis gali įpulti, jei jis nesisaugos 
tokio bei kito veikimo, kurs silpnina kūną ir protą. Tvar
kingą priežiūrą nemėgsta tūli aspirantai, ypač kuomet jie 
mėgina semti pasilinksminimų lašus, valkiojanties visose 
nakties valandose. Aspirantas turi išsižadėti daugel niek
niekių ir susivaldyti juose, kurie jį masina. Pagaliaus, va
das turi parodyti jauną j am geras ir blogas kūno ir būdo 
puses. Yra jaunų aspirantų, kurie perdaug nori kartu ap
imti kaip jauni kumeliukai dar nepripratę prie kamanų. Jei 
yra žaismė, kurioje keli dalyvauja, pasekmės nesiremia vie
nu bet visais. Visų jėga yra reikalinga. Jei vienas nusilp- 
nėja, visa pusė nustoja jėgų. Kiti yra gera medžiaga, nors 
žalia, bet reikia juos stumti pirmyn ir drąsinti tūlais žvil- 

' giais. Kitaip toks trukdytų švelnų ratelio bėgį, nes būtų 
rasit išmuštas špykis ratuose.

Pagvildenus sporto esmę, reikalas yra žvilgterėti į ke
lis įvairių tautų šimtmečius, kurie parodys, kad sportas nė
ra mūsų laikų padaras. Istorija mums parodys, kad dau
gelis žaidimų turi savo pradžią beveik žilios istorijos am
žiuose,—maž-daug pirm istorijos laikų. Daugelis šių dienų 
žaismių yra paimtos iš senųjų tautų, kurios šiandien tegy
vuoja istorijoje. Jos išsivystė rasit iš branduolio.

Žlugusios civilizacijos pabriežimuose mes randame ke
lis socialio gyvenimo papročių atbalsius. Socialis gyveni
mas turėjo visuose amžiuose pramogas pasilinksminti. 
Kaip pradžioje patėmijome, kad žmogus yra veiklus ir 
veiklybės šaltinis, ir privalėjo rasti tai veiklybei tinkamą 
kelią, žaidimai buvo paprastas. žmogaus veiklumo ravas, 
kuriuomi sriovėjo jo energija. Žaismė yra karas branduo
lyje. Tai yra psichologiškas apsireiškimas. Kūdikiai, dar 
nesubrendę metais nei protu, ieško priešo sau lygaus. Jie 
žaidžia savo būdu.

(Bus daugiau)

Vilnius, — ne tėvynės hektaras, bet tėvynės sodyba. 
Vilniaus lietuviai ne viena prapuolusi avytė, bet daug mūsų 
brolių lietuvių. Senas Šaulys.
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Kas Jaunimo Veikiama
’ HARRISON IR KEARNY, N. J.

Iš L. Vyčių 90 kp. veikimo. *
Rugsėjo 3 d. įvyko L. Vyčių 90-tos kuopos susirinki

mas, kurį atidarė pirm. A. Daunoras, maldą atkalbėjo kun. 
V. Ažukas, kurs pavaduoja kun. L. Brigmaną kol pastara
sis sugrįš.

Susirinkimas nutarė rengti didelius šokius spalių 26 d., 
Hantmuno svetainėj, 756 Harrison avė., Harrison, N. J.

Nutarė krepšiasvydininkams nupirkti naujas unifor- 
mas-siūtus. Į komitetą įėjo Z. Deškevičius ir pirm. A. 
Daunoras.

Finansų raštininkė pageidavo pagelbos A. Savickaitei 
sutvarkyti finansų knygas, kurios nuo seniau ne visai geroj 
tvarkoj buvo. Iš liuoso noro apsiėmė gabios Vytės M. Bu- 
drevičiūtė, A. Bedarbiūtė, M. Augustinaitė.

Prisirašė nauji nariai: A. Melenavičius, J. Barkaus- 
kaitė, M. Krakauskaitė, J. Krakauskas, M. Barčiauskaitė, 
A. Gudaičiūtė, G. Sereikaitė. Kas mėnesis vis daugiau na
rių į kuopą įstoja. Čia turi progos pasišventusiai darbuotis 
ir lavintis. Tik būtų gera, kad daugiau lavintųsi prie viso
kio organizacinio darbo, kad nereikėtų vis ant vieno atsi
dėti ir visiems besidarbuojant daugiau keikvienam bus nau
dos iš priklausymo prie Lietuvos Vyčių.

Svaidininkų vedėjas J. Mačiulskis išdavė raportą iš 
svaidininkų ratelio veikimo. Jis pranešė, kad matyt mūsų 
kuopos svaidininkai laimės N. Y. ir N. J. Apskričio Lygos 
čampionatą.

Nutarė, kad kurie nariai yra neužsimokėję už pusę 
metų ar metus bus išmesti iš kuopos ir iš centro išbraukti.

Sekantis kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks spalių 
7 d., naujojoj parapijos svetainėj, 6 Davis avė., Kearny, 
N. J. Tenai bus valia pašokti, padainuoti, pažaisti. Taigi 
visi į tą susirinkimą. Koresp. J. St.

CLEVELAND, OHIO 
Council 25.

Meeting.—August 12th, K of L Council 25 held its 
monthly meeting at the Lithuanian Hall. The meeting 
opened with a prayer said by the vice-president Peter 
Ūsalis. Various committees made their reports.

We also had a few visitors from Chicago, Ill. They 
are Mr. Zdankus and Miss A. Razbudauskaitė. The vice- 
president requested Mr. Zdankus to go to the front of the 
room to make a speech. His speechiukas was good, con
taining real advice and a little of humor. Miss Razbu- 
dauskaitės talk was mostly about the time she spent here 
during the convention and about her council.

Eight new members enrolled at this meeting. Some
body is beginning to awaken. Well, it’s high time that we 
all awake and buckle down to work. Then our Council 
would grow to be one of the largest.

The council elected a committee to arrange a domestic 
evening. That evening we will pay our respects to the 
ladies who were cooks during the K of L Convention. The 
members who have paid their dues in full will have to 
pay no admission. So let’s all pay up and make it a free 
for all members’ “whoopee” night.

Another thing gone wrong, Mr. Peter Ūsalis resigned 
from the vice-presidency, so that he could go back to night 
school. Gee, ’’Trixie,” you could have arranged it some 
way to come once a month and hold the meetings. Why 
did you not hold out until the year is up? Just think of 
all the mishaps that we have had during the eight months, 
and I’m sure you would be able to do better than the 
others who resigned with hardly any excuse at all. Why 
didn’t you think twice, Peter?

.A new vice-president was elected to fill the vacancy, 
Miss M. Mikelioniūtė. The meeting was closed with a 
prayer.

The farewell. — That evening Mr. Pr. Zdankus was 
leaving Cleveland, to go back to his dear old Chicago. The 
gang followed “Tėvas” to the station to see Mr. Zdankus 
off. We all talked and joked around. But say, Vick! just 
what did you mean by kissing all of our girls and saying 
that you also are leaving for Chicago, then not having 
nerve enough to leave? Aha, so you’re not as brave as 
you claim you are ? While talking there, the anhouncer an
nounced the train. Then we all say good-bye and give our 
best wishes to Mr. Zdankus. Toot-toot, here comes the 
black-faced locomotive to carry Frank away from Cleve
land. All aboard, puff, puff, toot, toot, there goes the 
great giant with Mr. Zdankus. All that was left was only 
a blue smoke trail. And now even that is gone. Started 
back for home; poor “Tėvas,” he looked so down-hearted. 
Cheer up, “papa,” or we all will get the blues. During the 
K. of L. convention and the week end Mr. Pr. Zdankus 
stayed at our “Tėvas’ ” place.

A party.—August 17th a surprise party was arranged 
in honor of Adella Rakauskas. While Della was out, we 
all gathered at the house. Here comes Adella. We all 
squeeze into a room, put some of the lights out. Adella 
steps into the house, then a thunderbolt scream of “Sur
prise ! Surprise!” Poor Della! I feel so sorry, but it’s good 
for you. While having our fun we hear a noise: Toot-toot- 
burr-puff-poop-puff ?! It must be somebody’s “Lizzie.” 
And sure enough, it stops across the street, and here 
comes “Tėvas” to the party. We all crowd around him, 
and this is all you could hear: Hello “Tėvai,” hello mūsų 
vadai, hello “stromberry.” We all seemed so glad and 
happy that “Tėvas” never forgets any of the Knights.

While at the supper table Adella tried so hard to blow 
out the candle lights. But still three remained lighted. 
Somebody said something about triplets. What was it all 
about, Adella? “Raulas” says: “Tėvai, pasakyk speechių.” 
“Barber” says the same. Mr. Sadauskas gets up and makes 
a speech. Then Adella says a few words. Gee, Adella! 
We all wish you the best of luck. Most of all we wish that 
you would never forget the Knights and always remain to 
be a true Lithuanian Knight. Adella, you show now that 
you are a Knight, in taking up work on various committees, 
in plays and in the choir; everywhere and every time we 
can see you doing something worth while, so keep it up 
and you will never regret it.

Somebody starts to sing its “Three o’clock in the 
morning.” Then our gang starts to break up and scatter 
for home,* everybody pleased with the party.

First time.—Great news I hear: first time amongst the 
Knights that “Summer and Winter” are going to ring the 
wedding bells. We will try and chime out the melodies of 
“Wedding bells will be a sad memory,” “Wait till you see 
how sorry you’ll be,” “You can’t get any love, where there 
isn’t any love.” From the depth of my heart I wish 
“Winter and Summer” the best of luck.

Decorated.—Say, “Raulai,” “Barney,” “Barber” and 
Ignai, just why did you all go down to “Mali’s” place to 
get all of your first class decoration? Is it because you 
all wanted to look different from the rest for our great 
picnic? Gee! but it looked like—! You’re motto should be: 
“Keep away from the ‘Mall’s’ and you will look nicer.”

Picnic.—Sept. 1 K. of L. Council 25, D.L.K. Vytauto 
dr-ja and Teatrališkas choras arranged a big picnic, fea
turing wrestling. The crowd was fair; all the Knights were 
kept busy selling ice cream, pop, hot dogs and what not. 
The wrestlers were Mr. K. Požėla and Mr. Brown. They 
surely were good. Everybody seemed to be in favor of Po
žėla. I don’t blame them at all. Mr. Požėla came out the 
winner, two falls out of three. We surely were surprised 
to see Mr. Zdankus and Mr. A. Mališauskas at the picnic. 
Glad to see you fellows. Come around again sometime.
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The picnic ended kind of late. The profit was divided 
amongst the three clubs. The Knights received their share 
of almost sixty “bones.” Hurrah for our side!

Why didn’t “Marytė” come to the party with “grand
pa”? Are you ashamed?

Why does “Barney” claim his car is lost? Did it also 
get a “shiner” down at “Mail’s”?

Why does Nellie say, “I don’t want everybody to know 
yet?” It surely must a “pop bottle chip.”

Birute.

CHICAGO, ILL.
K of L Member Selected Queen for Bridge Jubilee.
Aiderman William A. Rowan, chairman of the Queens 

committee of the new 106th St. bridge celebration, Septem
ber 28, 1929, announces the selection of Miss Kathryn Šim
kus, 18 years old, of 10707 Ave G, as the Lithuanian queen.

A queen from each of the different nationalities in the 
Calumet district is being chosen for the Court of Honor 
for Mayor William Hale Thompson at the dedication of the 
new bridge. They will be representative girls of their na
tionalities and will appear in their native costumes at the 
celebration. K of L Council 114.

THE WATCH-TOWER OF MASPETH, N. Y.
After a period of summer inactivity, this column will 

once more adorn (?) the pages of “Vytis.” Once more its 
philosophy, its human pathos, its comely and tragedy will 
be brought into the light where all may read and meditate.

♦ ♦ ♦

Eventually, why not now?
At the semi-annual meeting of Maspeth Council 110, 

a number of new members were enrolled. After paying the 
necessary initiation fee and dues, they were initiated. 
When the meeting was over, one of the new members asked 
the writer, when does the initiation take place. Being duly 
informed that taking the pledge is the initiation, he walked 
away with a puzzled look on his face. Investigation re
vealed that he belonged to two large fraternal organiza
tions, known the world over. And here the K. of L., striv
ing to grow into a world-known order, lacks an initiation 
ritual. Why this matter was not given attention before, 
remains a mystery. (This matter was discussed at the last 
two conventions. Somebody did not read thoroughly the 
minutes of these conventions. Ed.). Perhaps someone can 
enlighten us. Nevertheless, the fact still remains, we have 
no initiation, and unless someone starts the ball rolling, 
we will not have any in the future.

If the Central Board of Officers should realize the 
need of this important adjunct and decide to adopt an ini
tiation ritual, let it be one that embodies the spirit of the 
Order in an instructive manner. Let it be one that cannot 
be easily forgotten, one that will stand the test of time 
and memory.

♦ ♦ ♦

In a recent issue of “Vytis,” a contributor registered 
a complaint about the late returns for tickets to a dance 
held by his council in the merry month of May. He (.or 
was it a she?) was anxious to know if other councils ex
perienced the same difficulty and how they solved the 
problem. As a point of information (and this is rendered 
gratis), the Dance Committee of this Council still awaits 
returns on its Bam Dance, which happened to be held on 
February 12th. After months of fruitless expectation, they 
appealed to the Council for aid. After giving the matter 
due deliberation, a motion was passed to the effect that 
all returns must be made by the meeting following the 
dance or be suspended until they are made. We are still 
awaiting returns.

♦ ♦ ♦

The saddest story we heard this month concerns the 
fellow who remarked to his girl, “Your stockings seem 
rather wrinkled, dearest.” “You brute,” exclaimed the dear 
girl, “I have no stockings on.” _ _

KUN. PR. VAITUKAITIS
Liet. Vyčių centro dvasios vadas, kuriam rugsėjo 21 d. 

sukako 10 metų kunigavimo.

Once upon a time there was a mail carrier who said 
to his wife, “This is such a fine fall evening, dear, let’s 
go out for a long walk.”—Fairy Tales. 

* ♦ ♦
DUES.

Forget the slander you have heard, 
Forget the hasty, unkind word; 
Forget the quarrel and the cause, 
Forget the whole affair, because 
Forgetting is the only way. 
Forget the trials you have had, 
Forget the weather if it’s bad; 
Forget the knocker, he’s a freak; 
Forget him seven days a week, 
Forget to even get the blues, 
But don’t forget to pay your dues.

The Original Baltrus.

SPRINGFIELD, ILL.
Council 48 Yarns.

K of L Dance. It is hard to determine whether the 
boys or the girls of our council can give the best dances. 
The last committee, composed of Bella Darronas, Frances 
Urbas, Pet Marchulonas, Pet Kessleris and Clara Ūsas is 
to be congratulated, not only for its own work, but also 
for the manner in which it inspired some of our boys .to 
help it.

Before the evening was half over Joe Mankus had 
taken over Clara Ūsas’ job in the checkroom and Al Ur
banskis was yelling and advertising the refreshments for 
Pet Kessleris. Frances Urbas used her influence and had 
her dad assist in putting the hall in good order.

A good crowd was present and when the music started 
everyone was up and doing something. Two of our mem
bers—Auggie Wisnoskas, violinist, and John Žibutis, drum
mer, play in the orchestra.

Business was good; all the boys and girls enjoyed 
themselves and when John Adomaitis announced another 
dance for Sept. 24th the whole hall was filled with applause 
which showed the approval of the crowd.

It hasn’t been decided if the coming committee will 
consist of boys or of girls—but what does it matter if we
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ALBINAS ONAITIS
Dabartinis Liet. Vyčių centro pirmininkas, taipgi Liet. 

Vyčių Ohio ir Vakarines Pennsylvanijos Apskričio ir Liet. 
Vyčių 11-tos kuopos (Homestead, Pa.) pirmininkas.

can continue to have the same enthusiasm and co-operation 
of the entertainers and those being entertained as we have 
had in the past. Knight Knitter.

ROSELAND, ILL.
A banquet, a celebration.

Sunday, October 6, 1929, the Roseland Knights of 
Lithuania, Council 8, will hold a banquet to celebrate their 
15th anniversary, which will be held at the All Saints 
Parish Hall, 10806 So. Wabash Ave.

The secondary purpose of this banquet will be to honor 
the baseball team which won the K of L Championship of 
the Southern Division and have chances of annexing the 
city K of L title.

No efforts are being spared to make this Roseland’s 
most successful affair.

If you want to spend an enjoyable evening don’t forget 
to attend, for this an invitation. The program will be of 
the best and the eats will be better.

I’ll see you there. Crusader.

HARTFORD, CONN.
High spots K of L Lodge No. 6.

Summer vacations somewhat hampered the activities 
of the club. However, the Entertainment Committee man
aged to arrange one grand splash and all who were at the 
outing held at Lake Congamond certainly enjoyed them
selves.

A bus and private cars were the means of transporta
tion to the lake, where the gang had plenty of space both 
for swimming and raising cain.

This event was the first and only chance the girls had 
to flash their new sun-tan back bathing suits, and some of 
them were pretty keen.

Although there were no reports of water on the knee, 
we did hear of a few cases of good burnings and aching 
limbs on the morrow.

Great, Tony L. Understand you swam the width of the 
lake and back again. Why not try the English Channel 
next? The Club undoubtedly will sponsor your attempt. 
You know, "Yours in sports’!”

August meeting. This meeting was attended only by 
a very small number. The baseball manager, John Shages, 
announced a return game with the Maspeth Lodge, to be 
played at Maspeth, September 1st.

A committee of four was appointed for the purpose of 
determining ways and means of bettering and refurnishing 
the Club Rooms. Many will recall the platform which the 
present officers were elected on consisted of the re-fixing 
of the Club Rooms. Up to now nothing has been done 
towards the fulfillment of this promise. A few months 
still remain.

The picture of the entire Club, which was taken this 
summer, is to appear in an issue of the "Vytis” real soon. 
Watch for it! Me.

HARTFORD, CONN.
Special Announocement!

The Hartford Knights of Lithuania is holding a series 
of dances on the following dates: Oct. 19, 26, 31, Nov. 2nd 
and 9th, 1929. These dances are to be held in Hartford at 
Holy Trinity Hall, 339 Capitol Ave. The Hartford Knights 
extend a hearty invitation to all K of L members to attend 
any of their dances. En. Com.

PITTSBURGH, PA.
Everybody ready for a good time? Let’s go!
K. of L. Masquerade Dance at the Lithuanian Hall on 

Belmont St., October 12, 1929, and our Swimming Party 
at the Soho Baths on October 25, 1929. Your own fault if 
you don’t have a good time. We’re a sociable bunch, as 
you well know by now.

Homestead K. of L., take notice. t). W.
OO---------00

GERBIAMIEJI LIETUVIAI BROLIAI 
AMERIKIEČIAI!

Tarp daugelio ištinkančių žmoniją nelaimių ne pasku
tinėje vietoje yra aklumas. Lietuvoje tokių nelaimingųjų 
yra apie 3.5 tūkstančio. Gal ne tiek aklą žmogų, ypač jau
ną, slegia pats pasaulio nematymas, kiek slegia supratimas, 
kad jis jaunas ir tvirtas priverstas yra gyventi iš išmaldos 
bei kitų malonės.

Vakarų Europoj jau senai aklaisiais susirūpinta. Pas 
mus Lietuvoje tik 1928 m. vasario mėn. 27 d. pradėjo 
veikti, Vyriausybei padedant, Lietuvos AKLŲJŲ SĄJUN
GOS įsteigta pirmoji Lietuvoje aklųjų mokymo ir globo
jimo įstaiga — AKLŲJŲ ‘INSTITUTAS. Jis per trumpą 
gyvavimo laiką parodė, kad įdedamos lėšos neina veltui: 
mokiniai jau paskaito, parašo, padaro daug gražių darbų 
ir atlieka net rimtus užsakymus.

Norinčių į institutą įstoti yra labai daug, bet del vietos 
ir lėšų stokos priimta tik 30 mokyklinio amžiaus aklų. Iš 
jų vos 4 pajėgia sumokėti po 45 litus mėnesiui už pilną 
išlaikymą, kiti yra visiški beturčiai. Jiems išlaikyti trūksta 
lėšų.

Be Gerb. Visuomenės, ypatingai brolių amerikiečių, pa
ramos institutas negalės plėstis ir augti. Todėl nepagailė
kite Tamstos savo triūso parinkti aukų akliesiems sušelpti.

Norėtume patikrinti, kad šimtai aklųjų bus dėkingi 
juos parėmusiems broliams amerikiečiams.

Surinktas aukas prašome siųsti adr.: Kaunas, Vyriau
siai Lietuvos Aklųjų Globėjai P-niai Voldemarienei, arba 
Liet. Aklųjų S-os Centr. Valdybos sąskaiton 397 Nr. Lie
tuvos Bankas, Kaune, Lithuania.

Matilda Voldemarienė,
Vyriausia Lietuvos Aklųjų Globėja 

P. Šeštakauskas,
Liet. Aki. S-gos Centro Valdybos Pirmininkas

Pilieti, jei tave ima mintis, kad Vilniaus neatvaduo
sime—mirk šiandien!

Parašas vienoje Raseinių Avinėje.
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First High Team Average (3 games)....$15.00
Second High Team Average (3 games)...  7.50
First High Team Game . ..----------  7.50
Second High Team Game   -    5.00

KNIGHTS OF LITHUANIA CHICAGO DISTRICT 
BOWLING LEAGUE 

1929-1930 Schedule 
First Round

Sept. 17, 1929 1-2 3-4 5-6 7-8 9-10
September 24 4-7 6-9 8-1 10-3 5-2
October 1 3-6 5-8 7-10 2-9 4-1
October 8 10-5 2-7 9-4 1-6 3-8
October 15 6-8 10-1 3-5 9-7 2-4
October 22 5-4 9-3 1-7 8-2 10-6
October 29 7-3 1-5 6-2 4-10 8-9
November 5 2-10 7-6 4-8 9-5 1-3
November 12 9-1 8-10 2-3 6-4 7-5

Second Round
November 19 8-7 6-5 10-9 2-1 4-3
November 26 3-10 1-8 2-5 7-4 9-6
December 3 9-2 10-7 1-4 6-3 8-5
December 10 6-1 4-9 8-3 5-10 7-2
Decemberl7 7-9 5-3 4-2 8-6 1-10
December 24 . . . Open Week—Merry Christmas
December 31 . . . Open Week—Happy New Year
January 7, 1930 2-8 7-1 6-10 4-5 3-9
January 14 10-4 2-6 9-8 3-7 5-1
January 21 5-9 8-4 3-1 10-2 6-7
January 28 4-6 3-2 5-7 1-9 10-8

Third Round •
February 4 9-10 7-8 3-4 5-6 1-2
FebrucR'y 11 5-2 10-3 6-9 8-1 4-7
February 18 4-1 2-9 5-8 7-10 3-6
February 25 3-8 1-6 2-7 9-4 10-5
March 4 2-4 9-7 10-1 3-5 6-8
March 11 10-6 8-2 9-3 1-7 5-4 *
March 18 8-9 4-10 1-5 6-2 7-3
March 25 1-3 9-5 7-6 4-8 2-10
April 1 7-5 6-4 8-10 2-3 9-1

Key to Schedule
1—West Side No. 2 (Srs.)
2—North Side
3—Brighton Park
4—South Chicago

fe’.'
<: t 5—Providence No. 2 (Srs.)
b ’ 6—Providence No. 1 (Jrs.)
>•. • 7—Roseland
t,-. ■ 8—Bridgeport ’
r. ■ ■ 9—West Side No. 1 (Jrs.)

10—Marquette Park
/ Receipts:

Ten Team Entries at $15.00 each...... . .$150.00
Bowling Fee $1.15 per man each week

for 27 weeks.......... ..... .1552.50
Total Receipts_ _ ___ $1,702.50

• Expenses:
Bowling Expenses 50 men at $0.60 per

man each nip-ht for 27 nights..._..... $810.00
Secretary’s Salary.. ....... - . 30.00
Treasurer’s Salary............ 5.00
A.B.C. Entrv Fee . . 25.00
Snorts Editor . 30.00
Foul Man @ $1.00 per night, 27 nights... 27.00

Total Expense...... ...... $902.50
Balance available for prizes $800.50

. Prize List
Team Prizes:

' 1 ... ....... .... ___ _ $50.00 6 23.00
2 ...... ......... ..... .... 35.00 7 ......... 22.00
3 ......._... ... ..... .... 30.00 8 21.00
4 ............... .........  27.00 9 ...... .. 20 00
5 .... ..... ... 25.00 ' 10 ....... ■ ■ ■ ■ M ■ ■ ■ ■ M ■ ■ ■ ■ . * ■ . . . 20.00

Individual Prizes

1
Individual Averages

..... 6.00. . .......... $20.00 13 ...... ....... ......
2 ...... ...........  18.00 14 .......... ....... . ...... 5.00
3 . .............   16.00 15 ___ ______ ...... 4.00
4 15.00 16 ...... .... ......... ...... 3.00 *
5 14.00 17 ................... ...... 2.00
6 ... ............... 13.00 18 .. ............ ..... 2.00
7 .. ..................... 12.00 19 .. .............. . ..... 1.06
o 11 00 20 .. ....... ........ . ...... 1.00
9 ................    10.00 21 ........... .......

22 ................
..... 1.00
...... 1.00

10 .......................... 9.00 23 1 00
11 ...... ................... 8.00

ZiO ..... ........ —«••••
24 ...... -...... -.......... 1.00

12 _ __________ _  7.00 25 .................... .....  1.00
First High Individual Average (3 games)... $10.00
Second High Individual Average (3 games)...  5.00
First High Individual Single Game...... .......... 8.00
Second High Individual Single Game_____ _  5.00

Frank L. Savickas, Chairman 
Al. Manstavičius, Secretary 
P. Gramontas, Treasurer

MASPETH, N. Y.» DEFEATS HARTFORD, CONN.
Maspeth K of L were hosts to Hartford K of L.
The Maspeth K of L played host to the baseball team 

and rooters of the Hartford K of L over the Labor Day 
week-end, and defeated the Hartford team in a wild slug
fest that had the crowd jumping to its feet in every inning.

The lead changed several times until the 8th inning, 
when with the score 11 to 8 in favor of Hartford, the 
Maspeth team ran amuck, scoring 8 runs and putting the 
game on ice.

Neither starting pitcher lasted and relief pitchers were 
also battered.

“Bernie” Whitaneis led the attack for Maspeth with 
4 hits, while the rest of the sluggers contributed their 
share of the hits.

“Red” Mazotas starred for the visitors at bat and in 
the field.

The play by play description:
1st inning:

Hartford—Shages doubled to right center. L. Mazotas 
grounded to Casperas who threw him out at first, Shages 
going to third. W. Mazotas singled scoring Shages, but 
was caught at second trying to stretch his hit. “Red” Ma
zotas lined to Sinkevičius.

Maspeth—Kappenas popped to the short-stop. Podaris 
drove one far over the left-fielder’s head for a home run. 
Sinkevičius singled to left. Whitaneis drew a pass. Kas
imas popped to second. Rabikauskas grounded out to short.

2nd inning:
Hartford—Stantonas flied out to right field. Shimkus 

popped to second. A. Mazotas flied out to center field.
Maspeth—Casperas walked and promptly stole second. 

Barnatas flied to center field. Zubris struck out. Kappenas 
walked, Podaris flied out to left field.

3rd inning:
Hartford—Malinauskas fanned, Kripas grounded out 

to second. Shages drew a pass. L. Mazotas grounded out 
to short.

Maspeth—Sinkevičius struck out. Whitaneis hit a long 
double to right center. Kaslinas grounded out to the pitch-
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PRANAS L. SAVICKAS
L. Vyčių centro iždininkas, L. Vyčių Chicagos Apskri

čio Bowling Lygos pirmininkas, L. Vyčių Chicagos Apskri
čio Atletikos Asociacijos I-as vice-pirmininkas, dienraščio 
“Draugo” sporto skyriaus redaktorius, buvęs L. Vyčių cen
tro raštininkas; daug yra prisidėjęs prie sporto organizavi
mo Vyčių tarpe Chicagoje.

er. Rabikauskas singled to left scoring Whitaneis. Rabi
kauskas stole second and third. Casperas popped up to 
the catcher.

4th inning:
Hartford—W. Mazotas flied to left field. “Red” Ma- 

zotas fanned. Stantonas walked. A. Mazotas grounded to 
third.

Maspeth—Barnatas fanned. Zubris walked. Kappenas 
singled to center. Podaris flied out to center field and 
Zubris was doubled up at second.

5th inning:
Hartford—Shimkus walked. Malinauskas struck out. 

Kripas grounded to Casperas, who let it get away from 
him, both men being safe. Malinauskas ran for Kripas. 
Shimkus stole third, and continued home on the catcher’s 
wild throw, Malinauskas reaching second. Shages walked. 
L. Mazotas grounded to second who again messed it up. 
Malinauskas tried to make home on the error, but was 
run down between third and home, Shages and L. Mazotas 
both advancing a base. Both runners scored on Kaslinas’ 
wild heave to left field. W. Mazotas singled to center and 
reached second safely on “Red” Mazotas’ fielder’s choice. 
W. Mazotas was trapped off second and was run down 
between second and third.

Maspeth—Sinkevičius doubled to center field. Whita
neis struck out. Kaslinas grounded to short, Sinkevičius 
going to third. Sinkevičius scored on Rabikauskas’ single. 
Rabikauskas died trying to steal second.

6th inning:
Hartford—Stantonas flied to center field. Shimkus 

struck out. A. Mazotas popped to the short stop.
Maspeth—Casperas walked, and was sacrificed by Bar

natas. Zubris singled, scoring Casperas. Copsikas ran for 
Zubris and stole second and third. Kappenas struck out. 
Podaris singled, scoring Copsikas. Podaris stole second and 
scored on Sinkevičius’ single, Sinkevičius stopping at sec
ond. Sinkevičius stole third and scored on Whitaneis’ sin
gle. Whitaneis stole second. Kaslinas drew a pass. Rabi
kauskas popped up to the pitcher.

7th inning:
Hartford—Marcus walked. Kripas doubled. Shages 

popped up to second. T. Mazotas grounded out to second, 
Marcus scoring and Kripas going to third. W. Mazotas 
walked, and proceeded to second unmolested. “Red” Mazo
tas doubled, scoring both runners. Stantonas singled, scor
ing “Red” Mazotas. Stantonas went to second on a passed 
ball. Shimkus walked. A. Mazotas singled, scoring Stan
tonas. Marcus fanned.

Maspeth—Casperas walked and stole second. Barnatas 
walked. Zubris struck out. Kappenas struck out. Podaris 
singled, scoring Casperas. Sinkevičius grounded out to 
short.

8th inning:
Hartford—Kripas popped up to short. Shages walked. 

L. Mazotas’ fly was dropped by the right fielder. Both 
runners advanced on a wild pitch. W. Mazotas struck out. 
“Red” Mazotas doubled to center, scoring both runners. 
Stantonas lined out to center field.

Maspeth—Whitaneis doubled. Kaslinas singled, scor
ing Whitaneis, Kaslinas going to second. Kaslinas scored 
on Rabikauskas’ single. Rabikauskas proceeded to second 
on a passed ball. Casperas hit a fast one to Shages, who, 
making a sensational back-hand stop, threw wild over first 
base, Rabikauskas scoring and Casperas going to second. 
Copsikas, batting for Barnatas, hit a high triple over the 
center fielder’s head, scoring Casperas. Zubris walked and 
went to second unmolested. Both scored on Kappenas’ sin
gle. Kappenas stole second and went on to third when the 
catcher threw wild. Podaris then executed a squeeze play, 
Kappenas scoring. Sinkevičius hit to third who booted the 
ball and threw wild. Sinkevičius ran around the bases and 
scored as the Hartford boys threw the ball around in all 
directions. Whitaneis singled to left center. Kaslinas lined 
out to center. Rabikauskas flied out to right field.

9th inning:
Hartford—Shimkus hit one in front of the plate and 

was thrown out by the catcher. A. Mazotas flied out to 
center field. Marcus doubled and scored on Kripas’ two-

pas (2), Sinkevičius, Whitaneis (2). 3-base hit—Copsikas. 
Home run—Podaris. Stolen bases—Shimkus, Kappenas, 
Podaris, Sinkevičius, Whitaneis, Rabikauskas (2), Caspe-

base drive to left center. Shages grounded out to second.
Hartford K of L ab r h po a e

Shages, 3b ............ .... 3 3 1 0 0 2
L. Mazotas, If ...... .... 5 *2 0 1 0 0
W. Mazotas, c-cf ... .... 4 1 2 7 1 0
“Red” Mazotas, ss-P 5 1 2 1 3 0
Stantonas, 2b-p .... .... 4 _ 1 1 4 0 0
Shimkus, lb .......... .... 3 1 0 5 1 0
A. Mazotas, cf-c.... .... 5 0 1 4 1 1
Marcus, 2b ............ .... 2 2 1 1 0 0
Malinowskas, rf ... .... 2 0 0 0 0 0
Kripas, p-rf ......._.... .... 5 1 2 0 0 0

— — — — — —
38 12 10 24 6 3

Maspeth K of L ab r h PO a e
Kappenas, rf ...... . .... 5 1 2 1 1 1
Podaris, cf .......... . .... 5 2 3 4 0 0
Whitaneis, lb-p......... 5 2 4 5 0 0
Sinkevičius, ss...... ... 6 3 3 3 1 0
Kaslinas, 3b .... .... .... 5 1 1 2 2 1
Rabikauskas, If......... 6 1 3 1 0 0
Casperas, 2b ...... . .... 2 3 0 3 6 2
Barnatas, c.... ...... _. .... 2 0 0 5 1 0
Copsikas, c.. . ........ .... 1 1 1 1 1 0
Zubris, p-lb .......... ..  3 2 1 2 0 0

— — ■11 ' ■ — — —
40 16 18 27 12 4

Hartford .. _.......... 1 0 0 0 3 0 5 2 1—12
Maspeth ...... . .... 1 0 1 0 1 4 1 8 x—16

2-base hits—Shages, ‘ ‘Red” Mazotas (2), Marcus, Kri-
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ras (2), Copsikas (2). Bases on balls—Off Zubris, 5; Whi- 
taneis, 2; Kripas, 6; Mazotas, 2. Struck out—By Zubris, 4; 
Whitaneis, 2. Genius.

CHICAGO, ILL. 
Town of L*ake beats Brighton Park.

In a post-season game, the K of L Council 13 baseball 
team romped over Brighton Park’s baseball team on Sun
day, Sept. 8th, at Davis Square Park, to the tune of 11 to 6. 
Even the playing of Moskos and Krivickas, imported stars 
of the Marquette K of L team, could not stem the slugging 
efforts of the Town of Lake assemblage. The feature of 
the game was Ed. Krause’s home-run over the Centerfield 
fence (a distance of about 400 feet) with the bases loaded. 
“Lefty” Mažeika pitched his usual ball for the victors, 
bearing down in the pinches and breezing along the rest of 
the time behind errorless ball on the part of his teammates 
including three double-plays at critical times.

For the opponents, the pitching of Johnny Moskos and
the hitting of Dausūnas and Moskos featured. The line-up:

Brighton
Masūnas, c ........

ab 
.. 5

r
0

h
2

c
10

e
0

Manikas, lb .... . 4 0 0 3 0
Kaminskas, If .. .............. . 4 0 0 1 0
Krivickas, cf ................... . 4 0 1 2 0
Moskos, p ........................ . 4 3 3 ■0 0
Randis, 2b........................ . 3 2 1 3 1
Dausūnas, 3b ...... ............ . 4 1 4 3 1
Kelmas, ss ....................... . 4 0 0 2 o
Šeputis, rf ...................... . 3 0 0 0 o
*Pinch-hitter ................... . 1 0 1 o o

36 6 12 24 2
Town of Lake ab r h c e

Maurius, 3b .......... .......... . 3 1 0 8 0
Jesulaitis, ss .. ....... ........ . 5 0 3 2 0
Balsevičius, cf ...... .......... . 4 0 0 0 0
Zigmontas, rf.. ................ . 4 2 2 0 0
Lekavičius, c .................. . 3 3 2 5 0
Budvitis, If...................... . 4 1 1 0 0
Mažeika, p .. ................... . 4 1 1 0 0
Kraučiūnas, lb ............... . 4 2 3 9 0
Karčiauskas, 2b ......... . 2 1 0 8 o

33 11 12 32 0
*Batted for Šeputis in ninth.

Two-base hits: Moskos (3), Randis, pinch-hitter Zigmontas, 
Jesulaitis, Kraučiūnas. Three-base hit—Lekavičius. Home 
run—E. Kraučiūnas. Double-plays: Maurius to Karčiaus
kas to Kraučiūnas; Jesulaitis to Karčiauskas to Kraučiū
nas; Karčiauskas to Kraučiūnas; Randis to Kelmas. Struck 
out: By Moskos, 10; by Mažeika, 6. Bases on balls: Off 
Moskos, 4; off Mažeika, 2. Al.

HARRISON and KEARNY, N. J.
Sport Topics.

Some of the boys and girls do not know what they 
are missing by not going in for tennis (ask Jimmie D., 
he knows). By next season we hope that more of you will 
come out for a team. For the benefit of those that do not, 
these facts are being published here. The lodge supplies 
the net and balls and the net is put up every night at the 
West Hudson Park, that is, if the weather is nice.

Two Noisy Rooters.
00---------00

Ei Pasauli, Mes Be Vilniaus Nenurimsim!
Spalių 9-tą dieną ir vėl minėsime liūdnas sukaktuves. 

Spalių 9 dieną sukanka devyni metai, kai lenkai judošišku 
būdu užgrobė mūsų sostinę Vilnių. Minėdami tas liūdnas 

sukaktuves turime priminti pasauliui, kad mes be Vilniaus 
nenurimsime, kol Vilnius nebus mums grąžintas.

Todėl visi Amerikos lietuviai privalo tą dieną tinkamai 
paminėti: bažnyčiose pamaldos už žuvusius Lietuvos karžy
gius, salėse prakalbos, koncertai ir kitokiais būdais.

Lenkai užgrobtose Lietuvos žemėse visokiais būdais 
lietuvius smaugia, jų mokyklas uždarinėja, netvirtina lie
tuviai mokytojų, našlaičius skriaudžia, kad tik lietuviai 
greičiau sulenkėtų, taigi mūsų pareiga yra tiems nuskriaus- 
tiemsiems ateiti pagalbon. Kaip Rusijos burliokų spaudžia
miems lietuviams amerikiečiai buvo paguodos ir paramos 
šaltinis, taip dabar lenkijos barbarų engiamiems lietuviams 
mes turime parodyti savo užuojautos ir juos visokeriopai 
paremti, kad jie lenkų puolami galėtų atsispirti. Taigi, mi
nėdami spalių 9-tą dieną Vilniaus ir kitų Lietuvos žemių 
užgrobimo sukaktuves, atminkime mūsų brolius vilniečius, 
suvalkiečius, dzūkus ir visus pavergtuosius mūsų brolius, 
kurie velka sunkų svetimos vergijos jungą, pagelbėkime 
jiems, aukokime nors mažą aukelę jų naštai palengvinti, 
nes tiktai mūsų padedami jie gaus daugiau drąsos ir bus 
atsparesni, tiktai mūsų morale ir materiale pagalba jie su
stiprės dvasioje ir liks nepergalimi jokių priešų, jie liks 
tvirti kaip uola ir visi polakų puolimai sutrupės atsimušę 
j jų tvirtą valią ir pasirįžimą lietuviais būti ir nepasiduoti 
svetimų vergi j on.

Duokime vilniečiams aukų. Pavergtųjų mūsų brolių 
vilniečių pajėgos nedidelės, bet jie ginasi su hidros narsu
mu. Už kiekvieną pėdą savo užimtos pozicijos jie kovoja 
su didžiausiu atkaklumu. Lietuvystės idėja jiems taip šven
ta, kad kalėjimų biaurūs urvai jų neišbaidė iš tautinės 
kultūros pavojingų tranšėjų. Garbingai ir išdidžiai mirštą 
Vilniaus kilniausieji vaikai. Už Vilnių, už Gedimino pilį, 
už Vytauto kapą ir visos tautos likimą jie aukoja savo vie
natini turtą—gyvybę. •

Amerikos garbingieji lietuviai tėvynainiai! Prisimin
kime kaip mums nesunku buvo dirbti ir aukoti, kuomet ne
priklausomos Lietuvos aušrelė žibtelėjo Lietuvos padangėje 
1918-1919 metais. Mums visos kliūtys buvo nugalimos, per 
naktis dirbome, triūsėme, aukojome, kad tiktai Lietuva, 
mūsų senoji močiutė, būtų laisva. Dabar Vilnius, mūsų se
nosios tėvynės širdis, jos sostinė nuo amžių, dar velka sun
kesnį už buvusį burliokijos jungą. Lenkiškas atkaklumas, 
šlėktiškoji fanaberija lenkams neduoda suprasti, kad tas, 
kas jiems skaudėjo kada juos rusai, vokiečiai ir austrai 
kankino, ir lietuviams taip-pat skaudu; jie nieko neišmoko 
ir nieko neužmiršo; jie liko tie patys baudžiavos laikų dva
sios ubagai, siurbėlės nekalto kraujo. Jie šimtais mūsų ge
riausio jaunimo, karščiausių tėvynainių kalėjimuose kanki
na. Lietuvi amerikieti, ar mes juos užmiršime? Juk jie 
kovoja ir kenčia mūsų senosios tėvynės laisvę gindami! 
Mūsų pareiga tuos karžygius paremti, aukokime jiems. ’

Amerikos žydai savo tautiečių apgynimui į porą savai
čių jau virš milijono dolerių suaukojo, kad jų reikalus Pa
lestinoje apgynus. Nejaugi mums Vilnius menkiaus rūpėtų, 
kaip žydams Palestina! Nejaugi lietuvis užmirš tą šalį, iš 
kurios jisai pats dar vos desėtkas kitas metelių yra atke
liavęs! Jei žydai aukoja ir miršta už Jeruzalę, už Betlejų 
ir visą Palestinos žemę, kurioje žydai prieš du tūkstančiu 
metų viešpatavo, nejaugi, lietuvi, tau mažiau yra mylima 
tavo paties gimtinė Lietuva, kurią tu pats savo akimis re
gėjai/kur praleidai smagiausi savo gyvenimo laiką—jau
nystę, argi tu ją jau užmiršai!

Laisvos ir garbingos Amerikos lietuvi! Minėkime spa
lių 9-tą: pamaldomis, aukomis, prakalbomis. Lai nelieka 
nė vieno, nors ir biedniausio, lietuvio, kuris šioje suspaudi
mo dienoje nepaaukotų, nors anos evangelijoje minimos 
našlaitės, skatikėlio.

Tėveli, mamyte, brolau ir sesute! Į pagalbą Pavergtų
jų Vilniečių karžygiams! Tavo aukotas dešimtukas priduos 
didesnės drąsos jiems dar drąsiau kovoti; atmink juos, au
kok jiems, nes jie kovoja už tavo gimtinės Lietuvos sosti
nės Vilniaus išliuosavimą. Atmink juos, paguosk juos.

Kazys J. Krušinskas,
Fed. Sekr., 180 Hale Ave., Brooklyn, N. Y.

14



Nr. 18 (274) VYTIS 447

als
SPRINGFIELD, ILL.

Council 48.
K of L Council 48 of Springfield, Ill., held a dance 

Sept. 11, at the church hall basement. We had a pretty 
large crowd, due to the co-operation of the committee 
which consisted of—Bella D., Clara, Pet M., Pet K. and 
Frances U. Since the dance turned out to be a success, we 
are much enthused and intend to give another one Sept. 24.

While looking on at the dance, I saw Anna T. teaching 
John A. how to dance. How does it feel to be a dance in
structor, Anna?

John A., you are progressing in your dancing. Any
body would with such a charming teacher.

Wonder why Julia G. didn’t come down to our dance? 
We missed you, Julia.

George W., why did you just dance with a few girls? 
Remember, all of us girls dance.

John Adomaitis, can’t you dance with someone else 
besides Bertha?

Didja notice Bella D. trying to do the Chi. hop and 
with Margaret R. ? Keep it up, Bella, you’re doing fine.

Sammy L. is a real member. He got off for a couple 
of hours from work to come to our dance. It’s I.

♦ ♦ ♦

Personals from the meeting held Sept. 4th:
Alfred U., since when did you become a rich man’s 

son, donating so much for refreshments?
Wonder why Adella A. wasn’t down to the meeting? 

Come on, Della, we need you there.
Al. Bakunas, was the punch good or were you just 

thirsty ?
John A., why don’t you bring your sister to the meet

ings any more?
Anna T., how did you like Chi.? Won’t you tell us?
Wonder why Bertha and Julia came down late? Ber

tha, don’t you know that the president should always be 
on time?

It’s too bad that Joe W. and Sammy have to work 
nights, because they’re missing out on some real fun.

Say, George and Auggie W., why don’t you show up 
at any more of our meetings? What’s the big attraction 
that is keeping you back? It’s I.

CLEVELAND, OHIO
Among K of L Council 25 Members.

Peter L. and Peter C. surely have a funny system 
about pretty new members. Peter C. nominates her on the 
committees and Peter L. runs up and shakes hands with 
her. Did she tickle your big heart, Peter?

Frank and Josephine, why don’t you bring one another 
down to our meetings? No danger, Josephine, we will not 
flirt with Frank.

Say, Johnnie Ū., it’s high time for you to get “Izzy” 
a “pop bottle chip.” Just think, over a year has elapsed 
and your sweetie has nothing to show off with. Come on, 
big boy, wake up, it’s time for piecework and not day work.

Just why does “Farmer” S. keep away from our K. 
of L. meetings? Remember, you were once a time Knight. 
But it must be Stella that’s getting you away from our 
gang. Why don’t you come back, “Farmer,” and have 
Stella join our council?

Who said our boys don’t wear side-bums? Just take 
a look at Joe Baltrušaitis. Doesn’t he look cute?

Birute.

SOUTH WORCESTER, MASS.
Annual Picnic.

Our annual picnic was held at the Dodge Farm, in 
Charlton, September 8th, and, oh boy! how it was raining!

“Bromo” and Dan Shimkus literally ran the picnic, es
pecially Bromo, who from early noon ’till late in’ the 

evening waved a stout club at would be offenders hovering 
around the refreshments.

That Dan was seen enveloped in “Bromo’s” slicker 
may or may not mean anything, but we would here venture 
to say one would have to go far to find a more suitable 
couple. Great work at this picnic, “Bromo,” and we appre
ciate your fine spirit.

We see why “Billy” Vieraitis favored the location with 
such a “swell” hammock on the yard and peachy girls .to 
go with it, eh what, “Billy?”

For a while there we missed “Billy” and sent out a 
summons, but there was no cause for alarm, for he was 
only playing cards with some of the other boys. (We were 
afraid he might be playing house, for he’s such a home 
lover).

“Julie” Akstenas emerged from the field with his 
pockets heavily weighted down, so we have drawn our own 
conclusions as to the outcome of the game. “Julie” is rid
ing in a handsome new car, girls, which he vows never 
stalls—or rather—hardly ever.

Mae Cronin, will you please tell us who this “Mr. 
Kissaunt” is, or rather why he is? We know the favored 
one was Dan Shimkus at the picnic, but why, oh why, 
“Kissaunt” ?

A crowd of girls took Dan into a room and there had 
it out behind closed doors. Just how the contest was de
cided we do not know, but Mae emerged victorious with 
Dan tucked neatly under her arm and no competition in 
sight. We hope this will keep this wandering Knight 
closer to the home shores.

We’d like to know why Isabel K. sought shelter in Joe 
Sakus’ car when the boys shoved her out in the rain and 
why Dan rushed over to oust her and shut himself in for 
a tete-a-tete instead. Also why some fifteen minutes later 
he ran away angry in that downpour and left her in sole 
possession of the car.

“Gentlemen prefer blondes” and so does Joe Sakus. 
Thanks to the buggy and a pretty blonde Joe found, the 
picnic a success.

“Bunny” Boris proved a gold nugget when it started 
to pour, for “Bunny” plays a harmonica like nobody’s busi
ness and the bam was an ideal ballroom until someone 
suggested making it check dancing.

Bill Cronin, B. Monteville and “Cherry” were very 
obliging about helping the girls to keep cool by dropping 
ice chunks down their backs. The girls retaliated, which 
livened up matters considerably.

Our girls played baseball during one of the dry mo
ments and “Bernie” Aldrich was umpire. Luckily, the 
game was called off because of rain or “Bernie” today 
would be “Just a Memory.”

The would be ball players hobbled around the re
mainder of the day minus heels and what not.

We next step out October 3rd with a dance at the 
Community House.

Get Hotsky Katinka.

SPRING VALLEY, ILL.
About one and another, this and that.

Miss Della Grūdis, our very active member, has left 
our council and will take up work in Chicago. Accept our 
best wishes for your success, Della.

Several members of our council attended the Dance at 
Windmont Park, Kewanee, Ill., Sunday, Sept. 15th. Curly’s 
orchestra of our council furnished the music.

Fishie (J. Yanaitis) said he would like to have his 
name appear in the “Vytis.” So there you are, FISHIE.

Chuck Pilipaitis has purchased a pair of roller skates 
and a red gallon gasoline can, and now is prepared to make 
a trip to Kewanee in Pres. P. A. Ivanauskas’ blimp.

Wanted at once a partner to attend the next dance at 
Kewanee.—Notify Alex C. Evoškus.

We are anxious to have Vince Stolčius join our lodge 
because the girls claim he is so bashful. Jonas.
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Musų Tėvynėj Lietuvoj
NEPRIKLAUSOMOJ LIETUVOJ.

Rugp. 24 d. į Kauną atvyko kelių Italijos laikraščių 
žurnalistai. Jų kelionės tikslas—aplankyti Lietuvą ir pa
žinti Lietuvos gyvenimą.

Pumpėnai, Panevėžio ap. Rugp. 15 d. buvo švenčiama 
tautos šventė. Dalyvavo keli pavasarininkų sporto klubai, 
Pumpėnų ir Pušaloto chorai. Kalbos, orkestro garsai kėlė 
400 dalyvių nuotaiką. Baigėsi 8 vai. vak. Gryno pelno po- 
pietinėj daly gauta 150 litų, kuris skiriamas kultūriniams 
Pumpėnų “Pavasario” kuopos reikalams. “M. L.”

Kiek Lietuvoje yra viešosios policijos. Lietuvoje iš 
viso dabar yra 97 nuovadų viršininkai, 238 jų padėjėjai, 
199 vyresnieji policininkai, 849 eiliniai policininkai ir 1,560 
sienai saugoti sargybinių policininkų. Į čia neįeina gele
žinkelių policija ir slaptoji (kriminalinė) policija.

Lietuvon atvyksta Švedijos archeologų būrys. Švedai 
susidomėję senovės normanų liekanomis Lietuvoje. Jie da
rys kasinėjimus Apuolės piliakalny, Žemaitijoje.

Jaunimo teismas.
Griškabūdis, Šakių aps. Griškabūdžio pavasarininkų 

kuopa nesenai buvo suruošusi jaunimo teismą. Jaunimas 
buvo kaltinamas ir ginamas šiais atžvilgiais: religiniu, tau
tiniu, visuomeniniu ir moderniniu. Išklausęs liudininkų, kal
tintojų ir gynėjų kalbų, teismas nusprendė: 1. nuteisti 
Griškabūdžio apylinkės jaunimą vienais metais pataisos 
kalėjimo; 2. jaunimą nedalyvaujantį katalikiškose organi
zacijose 5 metais pataisos kalėjimo ir 3. jaunimą dalyvau
jantį nekatalikiškose organizacijose—5 metais pataisos ka
lėjimo ir atimti teisę vadinti save kataliku. “M. L.”

Kaunan atvyko italas p. Salvatori, didelis lietuvių drau
gas, gerai pramokęs lietuvių kalbos. Svečias išvyko ke
lioms dienoms į Palangą.

Kaunan atvyko garsus vokiečių botanikos profesorius 
Dils. Jo kelionės tikslas susipažinti su Lietuvos augmenija.

Už ką trukdoma jaunimui dirbti?
Kalvarija, Marijampolės aps. Rugpjūčio 18 d. buvo 

šaukiamas “Pavasario” s-gos Kalvarijos apylinkės jaunimo 
kongresėlis. Susirinko per 300 narių, atvyko ekskursijos 
net iš toliau, atvažiavo atstovai iš centro. Leidimas buvo 
gautas. Prieš pradedant iškilmes buvo pranešta, kad karo 
komendantas leidimą sulaiko. Kodėl? Kokia priežastis? 
Organizuotos kuopos su vėliavomis tada susirinko bažny
čion pamaldų. Perskaityta J. E. Vyskupo Karoso sveikini
mas; pasakytas pamokslas. Iš ten tik kaip bažnytinė pro
cesija jaunimas ėjo į kapus. Ten perskaityta J. E. Vysk. 
Reinio ir kitų sveikinimai ir pasakyta kelios kalbos. Iš ten 
jaunimas vėl gavo grįžti į bažnyčią ir ten kongresėlį baigė. 
Kongresėly dalyvavo centr. pirm. Dr. Leimonas ir daug 
svečių. “M. L.”

Uždaroma eilė vidurinių mokyklų, manoma steigti spe- 
cialinės. Necenzuoti mokytojai šalinami iš vietų. Iš liau
dies mokyklų esą paleista jau 270 mokytojai. Tas pat da
roma ir su vidurinių mokyklų mokytojais. Tai rodo, kad 
mokyklos Nepriklausomoj Lietuvoj gerokai pakilo.

“J. D.”

Nepriklausoma Lietuva keičia jaunimo lavinimo kryptį. 
Ligi šiol Nepriklausomoje Lietuvoje, kaip ir Vilniaus kraš
te, jaunimas daugiausia lavinosi gimnazijose. Gimnazijų ir 
progimnazijų buvo gausiai pridygę miestuose ir miesteliuo
se. Dabar vyriausybė daug tokių vidurinių mokyklų užda
ro; jų vietoje, kur bus patogių sąlygų, steigs praktinio po
būdžio, arba specialines mokyklas. Bendras gimnazijos iš
silavinimas mažai duoda gyvenimui. Baigiančių gimnaziją 
ir einančių universitetan jau yra taip daug Nepriklausomoj 

Lietuvoj, jog nėra kas jiems daryti, kur rankos užkabina. 
Tuo tarpu įvairios gyvenimo sritys, kur reikia specialinių 
žinių, neturi darbininkų. Prekyba, amatai, pramonė pas 
mus dar žymioje dalyje svetimųjų rankose.

Vien gimnazinis lavinimo pobūdis ima jau nepatenkinti 
ir Vilniaus krašto visuomenės. Ir čia gera būtų pamąstyti 
apie specialinį lavinimą.

Dėl vidurinių mokyklų uždarymo dalis mokytojų lieka 
Nepriklausomoje Lietuvoje be darbo. Kai kam jų (apie 80) 
teksią eiti į liaudies mokyklas darbuotis. “J. D.”

LENKŲ PAVERGTOJ VILNIJOJ.
Bankrotai Vilniuj. Kaip jau buvo rašoma, Vilniaus 

kraštas pergyvena sunkų ekonominį krizį. Bankrutuojančių 
finansinių bei pramonės įmonių ir įstaigų skaičius vis di
dėja. Šiomis dienomis vėl įvyko eilinis bankrotas: suban
krutavo smulkiųjų Vilniaus pirklių bankas. Dėl šio banko 
bankroto daugelis smulkiųjų Vilniaus pirklių atsidūrė labai 
keblioj padėty. “L. A.”

Strelčiai, Lydos apskr. Rugpiūčio 18 d. mūsų sodžiuje 
buvo suvaidintas lietuvių vakaras “Ant Bedugnės krašto.” 
Kaip vaidinimas, taip ir salė daj’ė didelį įspūdį. Įeinant į 
vaidinimo butą matėsi didelėmis raidėmis parašyta “Sveiki, 
broliai lietuviai.” Salė išpuošta lietuviškomis vėliavėlėmis, 
scena vytimi ir tautiškais kaspinais, kas žiūrėtojui darė 
didelio malonumo.

Paprastai sodžiuje, ypač vasaros metu, vakarai yra 
rengiami klojimuose (kluonuose), kas yra patogiau ir artis
tams ir publikai, negu kad šiuo laiku pirkioj; tiesa, pro
tarpis gana geras, bet susirinkus dideliam skaičiui žiūrėto
jų, pasidarė tikrai ankšta.

Suvaidino gerai ir žmonėse paliko geriausių įspūdžių.
“V. R.”

Rodune, Lydos apskr. Naujos bažnyčios statymas jau 
prasidėjo. Anot kun. Sčemirskio, šlėktos “skladkų” neduoda 
ir į darbą neina, užtat žymesni sunkumai yra užkrauti ant 
nuskriaustų lietuvių pečių. Šitie lietuviai, tur būt tik ver
govei pasaulin leisti. Tenka pažymėti, kad nuskriaudus lie
tuvius, kunigas nustojo ir neteko pasitikėjimo pas žmones: 
žmonės pradėjo į bažnyčią neiti, ir juos kas sekmadienis 
su geležine buože reikia varyti bažnyčion. Išvarė lietuvius, 
kad nesimelstų, ir patys nesimeldžia; pastebima taipogi, 
kad žmonės tolsta nuo doros. Priežastis neteisybė...

“V. R.”

Rodunė, Lydos apskr. Rugsėjo mėn. 6 d. mums atmin
tina, mūsų liūdesio diena. Tą dieną 1927 m. buvo paskelb
ta, kad atimama iš mūsų ir paskutinės 8 dienos į metus, 
kada mes galėjome bažnyčioje mielam Dievuliui pasimelsti 
savo kalba. Taip, kietaširdžiai žmonės išplėšė iš mūsų tas 
brangias mums dienas. Ašarose paplūdę mes minime rug
sėjo 6 d. ir kun. Ščemirskį, ir Vilniaus arkivyskupą. Skriau
da didelė mums padaryta. Per savo spaudą mes kasmet 
jiems tai priminsime! “V. R.”

Vilnius. Gegužinė. Antakalnio bendrabutis rugpiūčio 
1 d. buvo surengęs jaunimo gegužinę Antakalnio miške. 
Susirinko didokas būrelis jaunimo ir pora valandų linksmai 
žaidė, dainavo, šoko. Temstant turėjo bendrą vakarienę, 
kuri buvo kad ir kukli, bet linksma. Gegužinėje ir vakarie
nėje dalyvavo vienas kitas ir vyresniųjų. “J. D.”

Vaitakiemis, Seivų valse., Suvalkų apskr. Rugp. 18 d. 
mūsų kaime buvo suruoštas didelis lietuvių vakaras su vai
dinimais ir gyvais paveikslais. Publikos buvo prisirinkusios 
pilnas klojimas. Ypač visiems patiko lietuvių liaudies dai
nos, kurių keletą sudainavo p. Cibulskio vedamas choras. 
Vakaras užbaigta Lietuvos himnu. Valio Vaitakiemio susi
pratęs jaunimas. “V. R.”
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Vaduoti Pavergtąjį Vilnių
VILNIUS.

Kur aukšti kalnai Paneriu styno,
Kur Vilija mūsų bėga vingiuoja,
Kur mūsų gi Vytį priešai pažino,
Kur lietuvių pulkai dainas dainuoja,

Ten Vilniaus miesto aukštieji bro
mai,

Ten Gedimino kalnas garsus.
Ten senai gyveno garsūs valdonai, 
Kurių gi kardas lenkė visus.

Ties Vilniaus mūrais tirpo galybė 
Vokiečių, lenkų, švedų ir rusų.
Ties Vilniaus vartais šiandien tvirtybė
Reiškiasi ainiams prosenių mūsų.

Vilnius tik mūsų, ne kieno kito!
Be jo gyventi mes negalėsim!
Dėl jo nebaisu mums mirti ryto, 
Kuomet su saule kovon išeisim.

Mes eisim nevienas už jį mirti, 
Mes eisim narsiai visa tauta!
Suduosim grobikams mirtiną kirtį;
Minės mūs žygius ainių karta.

, Numesim arą šalin nuo kalno 
Ir mūsų vėliava tenai plavens! 
Neleisim kardo patol iš delno, 
Pakol lietuviai Vilniuj negyvens!

Dėl Vilniaus, dėl Vilniaus plaka širdis, 
Del jojo tik šiandien gyvenam!
Dėl jojo plaus kraujai kardų rūdis; 
Visa tai bus Vilniui, amžiais senam.
Utena. J. Narbutas.

NEVERK.
Neverk, sūnau, jei tu tėvynės 
Nenori ginti kaip ir jis.

- Žinau, tau gaila yr’ krūtinės. 
Sakyk!.. Nejaugi paslaptis. 
Sakyk!.. Aš širdį tau užkursiu 
Tėvynės meilės ugnimi. 
Ir jausmą tėviškės užbarsiu, 
Jaunos krūtinės viltimi.
Tuomet ir tu galąsi plieną, 
Liepsnosi jaunas drąsumu. 
Dainuosi: Vilniau, lukterk dieną, 
Tave vaduosiu narsumu...

Telšiai, 1927-XI-2 Klemas Dulkė.

AR AMŽIAMS?
Ar amžiams tas priešas slėgs širdį lie

tuvio,
Ar amžiams kankins ją, it paukštį 

narve ?
Ar vilnietis nesulauks geresnio būvio ?
Ar laisvės netrokšta jisai širdyje?..
Ar laisvės saulutė daugiau nebešvies 

jam,—
Jo norai galingi pražus amžinai?
Laisvužėj su broliais gyventi nelemta, 
Ir visos tos svajos jam bus lyg sap

nai?..
Oi ne, mieli broliai, mes to nedaleisim! 
Jam laisvė kada nors turės sužibėt.
Ir žaizdą nelaisvės jo širdyj užspau- 

sim—
Nebus tuomet ko mūs Vilniečiui liūdėt.
O sveikas, pavergtas lietuvi, vilnieti!
Mes tiesiam tau ranką ir spaudžiam 

tvirtai.
Turėki tik viltį, brangusis tautieti, 
Ateis vėl toks laikas—gyvensim ben

drai. Žygintas.

■oootxwooooomooooo-owo-oo-o 
IPhone Boulevard 7314 g

S. LOVEIKIS ?
KVIETKININKAS 8

Nuskintos Kvietkos Vestuvėms, Ban- X 
kietams ir Pagrabams Vainikai. O 
Pristatome į Visas Miesto Dalis. g

3316 SO. HALSTED STREET g 
00<XXX)<X>(XXH30<X>00-00<XXXXX}0  
00<K)0(>00-00(>0-0 0<)0<>0-(>000-0000

I
Phone Lafayette 4560 p

Master Window Shade Works gS. J. VONDRAK, Prop. g

Window Shades to Order 2

1801 West 47th Street X 
Cornel' Wood Street 0

I
Phone Victory 2477 S

G.C. BURBA į
CLOAK SHOP g

3214 SO. HALSTED STREET S 
CHICAGO, ILL. §

I
W. J. STANKŪNAS I
FOTOGRAFAS

Vestuvių, Gru
pių ir Šeimynų 
Mūsų Speciališ- 

kumas.

3315 South 
Halsted St.

Tel. Yards 1546 
Res. Tel.

Beverly 2300

I
Phone Lafayette 5069 S

Pirkimui visokios mėsos ir paukštienos, S 
tai geriausia ir švariausia vieta yra g 

CHICAGO MEAT MARKET | 
1845 WEST 47th STREET g

I
 Mes Paskolinsime Jums Pinigų g 

$100.00 iki $2,000.00 | 
ant mažų mėnesinių išmokėjimų. g

Petrziiek Brothers g1647 WEST 47th STREET g
00<>0-0-0<x><>0 0-0-0<>0c>00<>0-0<>0-00<>

I
Tel. Canal 1068 V

M. A. MELDAZIS |
Halls to rent for all occasions v

2242-44 West 23rd Place
Chicago, Illinois S

(
Grant Works Drug Store |

J. MALAKAUSKAS, R.Ph. g
Receptus pildom teisingai ir atsargiai.
Turime pasigražinimui visokių dalykų. O-

Pirmos kilasos patarnavimas. V

4847 West 14th Street ?CICERO, ILL. g

I
Phone Victory 5626 V

MILDA GARAGE g
Battery and Ignition Service g
Towing and Auto Repairing g

3121-27 South Halsted Street §Chicago, Illinois v

MMnr*At*At*At*Ay*Av*Ar*At*AY*Xr*N*AtAAt*Ayr%Oj*A»*>t**»*

I
Tel. Boulevard 2844 g

NEW CITY GARAGE |
Jos. Szwaja, Prop. g

Oil, Gas, Tires and Auto Repairs 5

Day and night service g4649 South Paulina Street S

oooooooooowo<x>o-ocKxm<>ooo

I
Tel. Roosevelt 2515-2516 g

S. D. LACHAWICZ |
UNDERTAKER & EMBALMER g

Automobiles For Hire Q2314 WEST 23rd PLACE gCHICAGO, ILL. 2
OOOOOOOOOOOOO-OOOOOOOOOOOOO

000000000-0000(K)00-0(X><X>0<KM>

(
Telefonas Yards 1138 g

Stanley P. Mažeika g
GRABORIUS IR g

o BALZAMUOTOJAS g 
g Modemiška Koplyčia Dovanai g
g. 3319 AUBURN AVENUE g
oo-ooooooo-oooooooooooc<)-(><x><>

0 0000000000<X)00<K)WCHX><XXK)

I
Bus. Cel. Victory 4088 g
ANTHONY PETKUS X

UNDERTAKER gCourteous, friendly service O 
3238 SO. HALSTED STREET g 
Res.: 4424 S. ROCKWELL ST. g

Tel. Virginia 1290 g 
■OOOOOOOOOOOOCKXJOOtKXXXHXXX}

00000000000000(X)00<X)<XXX>00

I
Tel. Canal 6174 Tel. Victory 4088 g

J. F. RADZIUS |
Laidotuvėse patarnauja geriau ir pigiau p 
negu kitas todėl, kad priklausau prie g 

grabų išdirbystės. g

668 WEST 18th STREET gSkyrius: 8238 SO. HALSTED STREET g
OOOOOOOOOOO-OOOOOOO-OOOOOOOO
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ft Phone Victory 1245 ft
g Douglas Electric Co. § 
§ JOSEPH SHAGZDAS. Prop. g

g Electrical Supplies and Fixtures g g Homes and Factories Wired g
S 3129 SO. HALSTED STREET g g 2nd Floor g

00000-a00-000-0-00-000000000000 
IPhone Lafayette 6342 O

New City Electric Co. x
ELECTRICAL CONTRACTORS 9

Wiring for Light and Power 9
Electrical Supplies and Fixtures a

2436 WEST 47th STREET g
ooooooo-oao-oooooooooo-oooooo  
<>O<X>O<><X>CH>0<>CH>00CF0<>0Oaaa<X> 
IPhone Prospect 0783 X

J. P. LAROCHE §
Sedan and Touring Automobile Tops X 
Rebuilt & Recovered. Curtains, Seats, A

Covers, Body and Fender Repairs. Q 
PAINTING X

5924 SO. ASHLAND AVENUE g
(XKm-O-OOOOO-OOCKJOOOOOOOOOOO

I Tel. Boulevard 2089 - g

A. RUNGE & CO. g
General Contractors & Builders ft 
New buildings, remodeling, porches, S 

garages, foundations, cement work and g 
screens. Estimates free. g

4649 S. ASHLAND AVENUE g

ooocoooooo-ooooo o oo o o oooooo

I Telephone Hemlock 3825 g

A. VISBARAS & CO. $
REAL ESTATE 9

Bought, Sold, Exchanged Q

6409 SO. KEDZIE AVENUE gCHICAGO g
<kkkk>oooooooo-oo-o-(>o(x>w<>o<)o-

■o-ooooo-o-ooooooooooooooooooo-

I
Shop Tel. Hemlock 2867 0

Res. Tel. Republic 5688 g

JOHN YERKES $LIETUVIŠKAS PLUMBERIS Ž
Jobbing and Plumbing Contractor A

2422 WEST 69th STREET g 
ooooooooooooooooo oooooo ooo 
000000000000ooo o oooo o o oo oo

I
 Bus. Phone Yards 0695 O

F. A. Poszka’s Pharmacy g
F. A. POSZKA, R.Ph. 9

3101 SO. MORGAN STREET g 
RES. 3317 WEST 65th PLACE A

Res. Phone Prospect 9232 O
000000000000000000000000-00

I
 Alex. Krencius |

GENERALISE AS g
Namų Statymo Kontraktorius g 
1418 S. 50th CT., CICERO, ILL. g

I Tel. Yards 4442 g

Chicago Restaurant g
Wm. Paukštys, Savininkas g

Skaniausi valgiai Bridgeporte g
3457 S. Halsted Street gCHICAGO g

I
WE CALL AND DELIVER g

BECKER Cleaner |
KNOCKS the Spot g

A Phillinq 2408 W. 63rd St. ft . 11 11 pb Tel Republic 49S0 g

oooooooooooooooooooooooooo
IPhone Lafayette 4139 o

PEOPLES HARDWARE & PAINT CO. Ž
GREGORY BROS. XPaints, Oil, Glass, Auto Supplies, 9 

Tools, Cutlery and Household Supplies, g 
Plumbing and Electric Supplies p

1901 WEST 47th STREET g 
oooooooooooooooooooooooooo

g Phone Lafayette 5313-9244 g
| J. N. ZEWERT & CO. g 
g REAL ESTATORS g

Bought—Sold—Exchanged g 
g Loans and Insurance ft 
g 4377 Archer Avenue g 
g Branch: 5339 S. CENTRAL AV. S 

oooooooooooooooooooooooooo 
IPhone Hemlock 0367 g

JOHN PAKEL & CO. |
General Building Contractor 0

AND g
REAL ESTATE X

2621 WEST 71st STREET g 
oooooooooooooooooooooooooo

M. & E. BALM
TAI STEBĖTINOS GYDUOLĖS
Jei kankinatės reumatizmu, gal
vos, ausų, strėnų, rankų ar kojų 
skaudėjimu, reikia tik tą vietą 
Balsamu moste pirštais patrinti 
ir skausmas tuoj pranyksta. Jei 
kas turi veido spuogus, tai gali
ma nunaikinti į kelias dienas.

KAINA TIK $1.00
Kreipkitčs į vaistines, o jei vais
tininkas neturėtų, tai rašykit j:

RED CROWN PHARMACY
4552 S. Ashland Avenue 

Chicago, Ill.

Tautinis Kalendorius
Rugsėjo 16 d., 1892 m., mirė kun.

Antanas Vienažindis-Vienažinskas, 
daugelio Lietuvos liaudies labai myli
mųjų dainelių autorius.

* * *
Rugsėjo 18 d., 1773 m., rusai užgro

bė iš lietuvių Vitebską ir Mogilevą.
* * *

Rugsėjo 19 d., 1865 m., rusų general- ’ 
gubernatorius Kaufman patvirtino už
draudimą lietuvių spaudos.

* * *
Rugsėjo 21 d., 1257 m., Lietuvos ka

ralius Mindaugis pavedė kryžiuočiams 
Kražius, Raseinius ir Vangius.

* * *
Rugsėjo 21 d., 1901 m., mirė jaunas 

lietuvių poetas Pranas Vaičaitis.
* * *

Rugsėjo 22 d., 1261 m., lietuviai pa
skelbė vokiečiams visuotiną karą.

* * *
Rugsėjo 22 d., 1921 m., Lietuva tapo 

priimta Tautų Sąjungom
* * *

Rugsėjo 26 d., 1919 m., Anglija pri
pažino Lietuvos nepriklausomybę de 
facto. * * *

Rugsėjo 27 d., 1260 m., lietuviai pa
muše rusus ties Borisovo. 

* * *
Rugsėjo 27 d., 1604 m., Lietuvos et

monas Jonas Karolis Bareika Katkus- 
Katkevičius su 5,500 vyrų visiškai su
mušė 14,000 vyrų švedų kariuomenę 
Kirchholmo mūšyje, netoli Dauguvos. 
Laimėjimas buvo labai didelis. Popie
žius Paulius V, Vokietijos ciesorius, 
Anglijos karalius ir Turkijos sultanas 
sveikino Katkevičių ir Lietuvą, kurios 
sūnai parodė tokį narsumą ir karo 
mokslo išmanymą.* * *

Rugsėjo 28 d., 1379 m., lietuviai su
sitaikė su vokiečiais, ties Narva.

* * *
Rugsėjo 28 d., 1921 m., Švedija pri

pažino Lietuvos nepriklausomybę de 
jure. * * *

Rugsėjo 29 d., 1530 m., Lietuvoje 
paskelbta statutas. 

* * *
Rugsėjo 30 d., 1559 m., lietuviai pa

darė sutartį su kryžiuočiais eiti karan 
prieš rusus. * * *

Rugsėjo 30 d., 1919 m., bermontinin
kai užpuolė Šiaulių gimnaziją ir išmu
šė laukan mokinius.

* * *
Rugsėjo 30 d., 1920 m., Suvalkuose 

prasidėjo derybos su lenkais, o spalių 
mėn. 7 d. pasirašyta su lenkais sutar
tis, einant kuria Lenkija pripažino 
Lietuvai Vilnių. Gi spalių 9 d. lenkai 
sulaužė Suvalkų sutartį ir užėmė Vil
nių. * * *

Rugsėjo 30 d., 1921 m., Danija pri
pažino Lietuvos nepriklausomybę de 
jure.
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C<HDO-0<)-0-CK)-0<>0<)<HD<>CK>-0<}<>0-CKX><>

I
Phone Boulevard 6344 X

NOTARY PUBLIC 9
Victor Frankiewicz 8REAL ESTATE X

Loans—Insurance g
1736 West 47th Street gCHICAGO §

•OCC-OO-OOOO OO O O 000-000000-0000

0-0<>(XXX)-0-0-(X)-00-00-0<)-0000000-0-0-

I
 Canal 1678 ' Res. Phone Riverside 5150 y

Justin Mackiewich 8
1st MORTGAGE BANKER o

2342 SO. LEAVITT STREET gCHICAGO O
00000 0-000OO 0-0-00 0 000000-0-000

0-0000000000000000-00000-0000

I
Phone Lafayette 8662 9

JOSEPH C. ENCHER $
REAL ESTATE and BUILDER g

Mason and General Contractor 9

Loans and Insurance 9
4401 South Mozart Street o

000000000000000000-000-00000

0000-0000-0000000-00000 00 000 0-

I
 Phone Yards 5423 g

J. W. ZACHAREWICZ |

Real Estate, Insurance & Loans o

903 WEST 33rd STREET gChicago, Illinois X
000000000000-0000000-0000000 

0000000000-00000000000-00000ooo ooooooooooooooooooooooooo

JJJtTr-wine

hoKke

Neklausk, “Kur aš jį pagavau?” Bet nusikra
tyk jo. Lengviausiai galima šiokiu būdu: nieko 
nelaukus, jeigu kosulys, paimk Triner’io Cough 
Sedative (Kosulio Malšintojas), bet visuose atsi
tikimuose tuojaus vartok Triner’io Bitter Wine 
(Triner’io Kartųjį Vyną), nes tokiuose padėji
muose svarbiausia yra turėti vidurius liuosus. 
Galite gauti sempelinį butelį dykai. Rašykite pas 
JOS. TRINER CO., 1333 South Ashland Avenue, 
Chicago, Ill., ir kartu pridėkit 10c. padengimui 
siuntimo lėšų. Triner’io Bitter Wine yra užsiti- 
kėtiniausias tonikas vidurių liuosavimui. Galima 
gauti pas visus vaistininkus.

JOSEPH TRINER CO.
1333-45 S. Ashland Ave. Chicago, III.

o-ooooooooooooooooooooooooo

I
 Phone Hemlock 8380 9

MARQUETTE JEWELRY ?
Music and Radio $

R. ANDRELIUNAS ?2650 West 63rd Street g
O OO ooooooooooooooooooooooo 

000000000000-00000000000000 
I Tel. Lafayette 7125 Courtesy and Service X

Tivoli Restaurant x
V. MALINAUSKAS, Sav. 9LIETUVIŠKA VALGYKLA ?

CHINESE STYLE CHOP SUEY X

Orders Made Up to Take Out o4380 ARCHER AVENUE g
0000000000000000000-0000000 

0 00000000000000000000-00000 
1 Tel. Lafayette 9305 Res. Republic 8915 X

HENRY KOPLEWSKI $REAL ESTATE 9o Loans and Insurance o 
p Notary Public 9
Ž 4018 ARCHER AVENUE X 

0 000 0000 0 0 000000-00000000 00

I
 Tel. Yards 6999 Notary Public §
A. J. Wlodarski & Sons |

LOANS, INSURANCE Ž 
Safety Deposit Vault. X 
Boxes $2.50 per year o 

1660 West 47th Street g

BLOGŲJŲ ŠALČIŲ
SEZONAS

JAU ATĖJO!

Bits
A special wireless code has been 

compiled for use at sea in obtaining 
help in treatment of illness from med
ical men in other ships.

Green gooseberry sawflies are being 
reared at Manchester, England, with a 
view to fuller knowledge of their life 
history and “bionomics.”

The largest bell ever cast in Eng
land, weighs 18^4 tons.

For three of the first Indian stamps 
ever printed, dating back to 1854, and 
found in the back of a family Bible, 
12-year-old Henry Wilson, of Newton 
Abbey, England, recently received 
$225, a record price.

Sir George Grierson has reduced 179 
languages and 554 dialects of India to 
writing.

In a London suburban hotel was 
found recently a waiter who had never 
heard of a cocktail.

In some casual wards in London fa
cilities have been added so that tramps 
may bathe, wash and repair their 
clothes, mend and clean their shoes 
and borrow razors for shaving.

Rheumatic heart disease is said by 
a European expert to occur more fre
quently among fair-haired people than 
among those having dark complexions.

Some doctors are blaming the pace 
of modern life for the alarming in
crease in deaths due to heart disease.

France has one wineshop for every 
80 inhabitants.

The first lightning conductor was 
invented by a Bohemian monk in 1754.

In Munich, Germany, a policeman 
who sees a pedestrian throw paper or 
fruit-skin on the pavement fines him 
a set amount on the spot—and gives 
him a receipt for it.

England and Wales’ prison popula
tion has decreased from 20,000 to 
10,000 in the past 50 years.

The English post-office makes a 
profit of three farthings on every let
ter and one farthing on every post
card posted.

Babies show fear at two things only 
—sudden movement or sudden noise.

People who fear seasickness should 
not eat eggs jmd tea, declares a Eu- 

e> ropean specialist.
Ruins of vast buildings, statues and 

other signs of a once prosperous civili
zation have been found on Easter 
Island, in the middle of the Pacific.

With the exception of agriculture 
and forestry, fishery is the most im
portant of the natural resources of 
Roumania.

“Jew’s harp” has nothing to do with 
the race; the name is a corruption of 
“Jaw’s harp.”

More than 140,000 cattle were killed 
in Rio Grande du Sol, Brazil, this sea
son to be converted into frozen beef.

Because of the great demand for 
good dogs in England thieves are bu
sy, especially at railway stations.
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Keliauk j Lietuvą Per 
KLAIPĖDĄ 
Laivais Baltic America Linijos

ė ŽEMIAUSIOS KAINOS TIESIAI I X

Klaipėdą ir Atgal
? Patariame pirkti laivakortes i abi pusi, g
$ nes tuomi jūs sučedysite sau pinigu 2

Trečia klase...........     $107.00
Trečia klase į ten ir atgal, tiktai.............. 181.00
Turistine trečia klase (Main Deck)...........129.50
Turistine trečia klase į ten ir atgal, tik...216.00
Cabin...... ... .......           147.50 

“Revenue Tax” ir Pagalvė “Head Tax” atskirai

Per “Vasaros Sezoną” važiuojant į Europą—nuo birželio 
15 d. iki liepos 15 d. — o į Ameriką nuo rugpiūčio 1 d. iki 
rugsėjo 22 d., visos kainos padidinamos $7.50 vienan galan, 
o $12.50 į abu galu.

Baltic America Linijos laivų populiarumas lietuvių tarpe 
priklauso ne vien nuo to, kad jos laivai eina tiesiog j Klaipėdą, 
bet ir nuo to, kad pasažieriams teikiama geras maistas ir 
patarnavimas.

IŠPLAUKIMAI LAIVU IŠ NEW YORKO:
“ESTONIA” Rugsėjo 17 d. I “POLONIA”......Spalio 12 d.
“LITUANIA”.  Spalio 5 d. | “ESTONIA”  Spalio 26 d.

6 Del visų informacijų kreipkitės į vietos agentą arba 6

! BALTIC AMERICA LINE į
2 315 South Dearborn Street g
g CHICAGO, ILL. ' 6

ooooboooooooooooo-ooooooooooooooooooooooooo-o^oooooooooooo

Šurtttti - Buruiti
Kartą velniūkštis atėjo į bankietą. 

Jis pastebėjo besėdinčiu du redaktorių, 
priėjo ir, sėsdamas j jų tarpą, pratarė: 
“Dorybė viduryj.”

—Peckelis.
š š š

A dentist says that he had an ab
sent-minded motorist in his chair the 
other day. “Will you take gas?” he 
asked.

“Yeah,” replied the patient, “and 
you’d better look at the oil, too.”

Alfa.
š š š

Sumažėjo šeima.
— Dar nevedęs?
— Taip.
— O šeimą kokią nors turi?
— Turiu tris brolius. Du dar gyve

na, o trečias iau apsipačiavęs.
“J. D.”

š š š
Big Shot.—And what kind of shoes 

do you think I should wear with these 
golf hose?

John J.—Hip boots.
A disgusted Lith.

š š š
Bankininkas pas policijos viršinin

ką:—Noriu, kad suareštuotumei mano 
kasierių.

— Ar jis tave apvogė ?
— Dar ne, bet, kuomet apsivogs, 

bus pervėlu. Pinigius.
š š š

— What kind of flower can be 
found on your face?

— Tulips (two lips).
Postscript.

š š š
Pas žmogėdras.

Fidži salose, Ramiajame vandenyne, 
j misijonierių kreipiasi vietos laukinis 
gyventojas:

— Jūsų malonybe, pakrikštykit ma
ne su dviem mano žmonom.

— Negaliu, mano sūnau. Aš galėsiu 
tave pakrikštyti, kada turėsi tik vieną 
žmoną. Krikščionims draudžiama tu
rėti daugiau, kaip vieną žmoną.

Savaitei praslinkus, laukinis vėl pra
šo misijonieriaus:

— Prašau dabar mane pakrikštyti 
su mano vienintele žmona.

— Gerai, mano sūnau. Bet kur gi 
tu padėjai savo antrąją žmoną?

— Suvalgiau, Jūsų malonybe.
“M. R.”

š š š
She ate a lot of chocolate squares 
And found the flavor dandy.
The doctor of her life despairs 
’Cause Ex-Lax isn’t candy.

Red Cherry.
Š š Š

Misnamed.
Taxicab Driver.—Where do you get 

that “home James” stuff? This is a 
taxi, do you see?

Passenger.—Pardon me, my error. 
“Home Jesse James.”

Cicero J.
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I
 Ofiso ir Res. Tel. Boulevard 5913 9

DR. A. J. BERTASH g
3464 SO. HALSTED STREET 2
Ofiso valandos nuo 1 iki 3 po pietų O 

ir nuo 6 iki 8 vai. vakare 9

RES. 3201 SO. WALLACE STREET g
oooooooooooooooooooooooooo

I
DR. S. BIEŽIS |
Physician & Surgeon y

Office: 2201 West 22nd Street, yCor. S. Leavitt St., Phone Canal 6222 y

Residence: 6640 S. Maplewood Avenue y

Phone Republic 7868—By Appointment g 
Hours: 1-3, 7-8 P.M., Sun. 10-12 Noon y<xxxxx><x>o-o-oockx>o<>OO00-000-00-

I
 Phone Canal 6222 * A

DR. G. L BLOZIS |

DENTIST 2

Hours: 9 to 12 a.m. and 1 to 9 p.m. 0

Sunday by appointment only 9
2201 W. 22nd & So. Leavitt Sts. 8Res. Tel. Hemlock 5949 9

o-oo-o-o-o-o-ooo-oo0-0-00-0-0000 000oo

I
Phones—Office: Boulevard 8628 y

Residence: Republic 10591 S

DR. B. F. BONA |

DENTIST §

Appointments by Phone S
1757 WEST 47th STREET S

Corner Wood St., Chicago y

•OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO  
(Republic 2266 ir Hemlock 2010 A

DR. K. DRANGELIS 8
DENTISTAS 8X-RAY, ULTRA-VIOLET 2

2417 West 63rd Street Q

Valandos: 10 ryto iki 8 v. v. 9išskiriant seredos g
tJOO-OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO

000000000-00000000OOOOOO 0-00

(
Office Phone Brunswick 0624 9
Res. Phone Van Buren 5858 A
DR. T. DUNDULIS §PHYSICIAN and SURGEON g
Office Hours 2 to 7:30 P.M. 21579 MILWAUKEE AVENUE g

00000000000000000-000-000000

000000-00000000000000000000

I
 Tel. Brunswick 0624 9

DR. A. J. GUSSEN 5
LIETUVIS DENTISTAS 6

Valandos: 9-12, 1-5, 6-8:30 0

Sekmadieniais pagal susitarimą 91579 MILWAUKEE AVENUE g
oooooooooooooooooooooooooo

I
Phone Calumet 3294 V

DR. A. J. KARALIUS I
LIETUVIS GYDYTOJAS g

3147 SO. HALSTED STREET |
CHICAGO, ILL. g

OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO

O Tel. Boulevard 7589 Q

į Dr. A. P. Kazlauskis 2

I
 DENTISTAS 2

Ofiso valandos 9 ryto iki 8 vakaro. 9
4712 SO. ASHLAND AVENUE 8

Residence Phone Hemlock 7691 9
00000000000000000000-000000  

000-00000000000000-0 000-00000 
I Tel. Prospect 1028 2

Dr. J. J. KOWARSKAS g
Gydytojas ir Chirurgas g

Ofiso valandos 2 iki 4, 7 iki 9 O
2403 West 63rd Street 2

Rezidencija: 2359 SO. LEAVITT ST. Q 
Tel. Canal 2330 9

00000000000000-000000000-000

OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO

I
Phone Republic 7696 A

DR. A. R. LAURAITIS 8
DANTISTAS 8

Vakarais nuo 6 iki 9. 9Trečiadieniais 9—12 dieną. A

2423 W. MARQUETTE ROAD 9 
Išryto 9 iki 12 ir popiet nuo 1 iki 5. gOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO 

0000000000-0000000000000000 
IPhone Lafayette 1016 Res. Republic 7657 A

DR. F. J. LOWNIK 2
Physician and Surgeon g

Office Hours: 8 to 10 a.m.—1 to 3 p.m. O 
and 7 to 9 p.m. 9

1800 WEST 47th STREET 8Corner Wood Street 9
OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO  

00-00000000000000O00-0000000

I
Tel. Yards 3557 2

DR. C. MICHEL 8
OPTOMETRIST 9

Lietuvis akių specialistas 9
Ekzaminuoju akis ir pritaikau akinius 9

3401 S. HALSTED STREET g
OOOO000000000000000000-0000

00000000000000000000-000000

(
Telephone Republic 0083 8
DR. V. B. MILAS 8

LIETUVIS DENTISTAS 82559 W. 63rd Street 2Cor. Rockwell St. o
oooooooooooooooooooooooooo

I
Phones: Wentworth 5612-5613 g

Cedarcrest 0044 g
Dr. Evan A. Miller, M.D. |
EYE, EAR, NOSE and THROAT g

Hours: 2-4 and 7-9 g6458 S. Halsted Street g
oooooooooooooooooooooooooo

I
DR. NARYAUCKAS §
PHYSICIAN & SURGEON Ž
2435 WEST 69th STREET X

Hours: 9 to 12; 2 to 5; 6 to 9 P.M. 9

Sunday by Appointment gPhone Hemlock 8151 Chicago, Ill. 0
OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO 
oooooooooooooooooooooooooo

I
 Tel. Lafayette 5820 Q

DR. J. A. PAUKŠTYS 2
DENTISTAS—X-RAY 9

4193 Archer Avenue 2 

oooooooooooooooooooooooooo 
oooooooooooooooooooooooooo-  
ITel. Prospect 2285 A

DR. M. J. PINCUS |DENTIST g

X-Ray Equipment Gas Administered A

Hours: 9:00 a.m. to 12:00 m. 9

1-5 p.m. and 6-9 p.m. A2534 WEST 63rd STREET g 
-oooooooooooooooooooooooooo  
00000000000000-000000000000 
(Telephone Hemlock 0066 8

Dr. B. J. Rooth g
X-Ray 8

LIETUVIS DENTISTAS 87054 So. Western Avenue 8
oooooooooooooooooooooooooo 
000000000-00000000000000000

I
 Tel. Lafayette 4346 O

DR. L. P. SLAKIS |

DENTISTAS 9

Valandos: Nuo 10 iki 12 ryto ir nuo O

2 iki 8:30 vai. Seredmis pagal sutartį. 9
4454 SO. WESTERN AVENUE 8

oooooooooooooooooooooooooo 
oooooooooooooooooooooooooo

I
 Tel. Boulevard 7042 8

DR. C. Z. VEZELIS
Lietuvis Dentistas g4645 S. ASHLAND AVENUE 9Ant B. Zaleskio Aptiekos 8

oooooooooooooooooooooooooo 
oooooooooooooooooooooooooo 
I Office Phone Canal 0257 g

Res.: 6600 S. Artesian Ave. 9

Phone Prospect 6659 g

DR. P. Z. ZALATORIS 8
PHYSICIAN & SURGEON 81821 S. Halsted St., Chicage g

0000000000000-0000000000000
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I
 Urban Tire Sales and Service I

FIRESTONE TIRES and TUBES ?
Batteries, Accessories, Vulcanizing o

REPAIRING AUTOS 6

4071 Archer Avenue gTel. Virginia 0915 o1702 WEST 47th STREET $
00000-00 00000000000000000000000-00000ooooo

0000000-0000000000000000000000000-00000000

JOHN A. KASS 
(KAZAKAUSKAS) 

Watchmaker & Jeweler 
Jau laikas pirkti 

KALĖDŲ DOVANAS
Laikrodininkas ir auksorius 20 
metų patyrimo. Užlaikau viso
kios rūšies aukso dalykų dide
liame pasirinkime ir kainos yra 

visiems vienokios.
10% NUO DOLERIO
Perkant Pas Mane.
2045 West 35th Street 

ir ARCHER AVENUE 
Tel. Lafayette 3315 

Chicago, Illinois

O OOOO O0000-0000-00-00O O0000-0000000000000000

| New City Coal Co. |
I 2101 West 47th Street 2

x Kokybė ir patarnavimas nuo 1895 K
g Tel. Lafayette 0567 x

0000000000-000000000000000000000000000000 
o-oo-oooo-o-ooo-ooooooooooooooooooo-oooooooooo

Phone Republic 8899 g

S.P. KAZWELL&CO.
Real Estate Brokers and Subdividers X
2839 West 63rd Street |

Subdivision Office: X
ARCHER AVE. and SPRING ST. X

Spring Forest, Ill. Q
P. O. Willow Springs, Ill. g
Phone Willow Springs 61 į

0000000 00-000000-000000000-0000000000000000

00000000000000000-00000000000000000000000

0-0000-00-000000000000000000000000000000000

| A n T O I. < I A X s 
$300 ““ $36.75

X GOOD TREATMENT—15-MINUTE SERVICE X

I Safeway Finance Co. ?
0 134 No. LaSalle Room 804 Q
oooooooooooooooooooooooooooooooooooooooo

ooooooooooooooooooooooooooo ooooo ooooo ooo-

I
 FRANK MICKAS

LIETUVIS SIUVĖJAS Ž
Siutus darome ant užsakymo pagal kostumerių reikalavimo. o 
Užlaikome didelį pasirinkimą materijų. Kainos prieinamos. o 
Iš senų drapanų padarome kaip naujas. Taipgi valome mo- o 
teriškus skūrinius kautus. Sudedame naujus pamušalus ir O 
sutaisome kas tik yra reikalinga. KAINOS PRIEINAMOS. o

4146 Archer Avenue ?
Telephone Lafayette 0057 g

0-00000000000000000000  OO0000-000OO OOO0000-0

YOU ALWAYS GET I

Good Shoes
AT

TETERS
OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO

I
 Prisiėjus reikalui nepamirškit fotografo g

C. J. PANSIRNOS ?
o jo darbu būsite patenkinti. X

1901 South Halsted Street x
Phone Canal 2655 6

00000000000000000000000-00000000000000000

3401 S. Halsted St. §

oooooooooooooooooooooooooooc

LANDON STUDIO |
Nuimu vestuves, šeimynines grupes, o
mažus vaikus ir atskirus asmenis, g

3130 SO. HALSTED STREET ?
Phone Victory 6359 o

•>0000-00-000000000000000000000

0000-000000000000000000000000000000000000

(
Telephones: Lafayette 6179-6174 ft

“The House of Square Dealing” Ž
BAY STATE LUMBER CO. |

LUMBER and MILLWORK 22108 to 2128 West 47th Street, Chicago, Illinois g
OOO-OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO
00000000000-00000000000000000000000000000

I
Su įvairiais spaudos Ž

darbais kreipkitės į 2

K of L PRESS4736 S. Wood St. ITel. Lafayette 6298 |
OOOOOO-OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO-OOOOO
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Žinelės
Cleveland, O. Rugsėjo 14 d., naktį 12 vai., grįžo iš 

Lietuvos L. Vyčių 25 kp. ir lietuvių visuomenės darbuotojas 
Jurgis Kuzas. Pereitą pavasarį išvyko tėvynėn pasimatyti 
su savo tėveliu ir kitomis giminėmis. Jis nemažai važinėjos 
po įvairias Lietuvos dalis.

L. Vyčių centro dvasios vadui kun. Pr. Vaitukaičiui 
sukako 10 metų rugsėjo 21 d. kaip įšventė į kunigus, o 
rugsėjo 22 d. kaip laikė pirmas šv. Mišias.

♦ * ♦

Gary, Ind. Sugrįžo L. Vyčių 82 kp. darbuotojas Ant. 
Zdankus. Jis vasarą praleido ant ūkio pas dukterį ir žentą 
Pažėras, Custer, Mich.

♦ * ♦

Chicago, Ill. L. Vyčių Chicagos Apskričio Sporto Aso
ciacijos susirinkimas įvyks penktadienyj, spalių (Oct.) 4 d., 
Dievo Apveizdos parap. svet., 18-ta g-vė ir Union avė. Čia 
tarp kit-ko bus aptarta basketball sezono atidarymas.

♦ ♦ ♦

Chicago, Ill. Liet. Vyčių 36 kp., rengia vakarą savo 
dvasios vadui kun. Pr. Vaitukaičiui pagerbti spalių 6 d., 
Šv. P. Marijos Nekalto Prasidėjimo parap. svetainėj, 44-ta 
ir Fairfield avė.

♦ ♦ *

So. Chicago, Ill., K. of L. Council 114 would be very 
glad to have all the councils attend its balloon and whoopee 
dance Saturday eve., October 19, 1929, at K. of P. Hall, 
9231 Cottage Grove Ave. Entree at 8:00 p.m., charge 50c.

The Two Wandering Jews.
* * *

Pataisos. Aprašyme šeiminių parengimų Liet. Vyčių 
XVII-jo seimo metu Cleveland, O., buvo klaidingai pažy
mėta kad dainininkė St. Zalinskaitė iš Braddock, Pa., dai
navo. Turi būti dainininkė St. Žalinauskaitė iš Braddock, 
Pa.

Žinelėj apie L. Vyčių Chicagos Apskričio pikniką rugs. 
2 d. buvo pažymėta, kad piknikas buvo nepasekmingiausias. 
Turi būti neperpasekmingiausias (nebuvo vienas pasekmin- 
giausių). Kad ir nedidžiausią, bet davė pelną.

00(KK>0(XX)0&0<X)00-CKX>(>0<>0<)00-

IP. M. CIBULSKIS ?
Maliavoj imo Kontraktorius 9
Maliavos, geležinių prekių (hard- Xware), sienines popieros, malia- o

votojams reikmenų. Langams O

užlaidas dirbame sulyg užsakymo. 92334 S. Leavitt St., Chicago, Ill. g 
o<kxxx>o<xxxxx>ooock)clo(xx>ooo

g JOHN DERINGIS | 
H HARDWARE STORE g 
g Maliavos, Stiklų, Visokių Narni- y 
S nių Daiktų, Elektros Reikmenų § 
S ir t.t. S
§ 4414 S. Rockwell Street g
S Tel. Lafayette 4689 S

Telephone Yards 3164

ASHLAND STUDIO
M. ZELGIEWICZ, Prop.
PHOTOGRAPHER

WEDDING AND FAMILY GROUPS OUR SPECIALTY
4852 SO. ASHLAND AVENUE

Naujo Stailo Pearl 
Queen Koncertina

104 Raktai, Oktavos, Triple ir 
Quadrapie, su Fret-Work ant abie
jų pusių, išduodančių labai garsų 
toną.

Tiktai išspausdinta! Lietuviška 
Folio No. 2 del Koncertinos solo, 
su Orkestras Raktu.

Katalogas Dykai.

VITAI - ELSNIG CO.
4639 So. Ashland Avenue

CHICAGO, ILL.

oraoo<>raoo<>oo<xx>oooo<>oo<xx>

I
 Justice of the Peace AUCTIONEER Q

KAZYS J. VIESULĄ |
REAL ESTATE, MORTGAGES 9 

INSURANCE, STEAMSHIP TICKETS X
1126 WASHINGTON ST. XTel. Norwood 0931 Norwood, Mass. O

O-OOO-OOOOOOO-OOOOOOCKXKXmOO 
ooo-o-ooo-o-oo-oo-ooooo-oo-otxxxxx)

I
 Tel. Lafayette 1545 §

Paul Molis
NOTARY PUBLIC 6

Vienatinis Lietuvis Agentas prie 9 
Kanados rubežiaus. Parduoda X 
laivakortes, sudaro popieras va- 9 
žiavimui Amerikon, Kanadon ir d 
Lietuvon. Parduoda namus, far- 9 
mas. Apdraudžia turtą ir gyvastį 6

1730 —24th STREET į
DETROIT, MICH. X

0000000000000-0<K)CK)0<><K>CKX}<)

-OOOOO-O-OOO-OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO

I
 DIDŽIOJO OFISO TEL. YARDS 1741 IR 4040 9

Simpatiškas, mandagus, geresnis, pigesnis už kitų patarnavimas 2

J. F. Eudeikis Co. Pagrabu Vedėjai ?
DIDYSIS OFISAS: 4605-07 S. HERMITAGE AVENUE A 

Skyriai: 4447 S. Fairfield Ave. 4904 W. 14th St., Cicer® X 
Tel. Lafayette 0727 Tel. Cicero 8094 O

00000000(x>0(x)-000n000000-0000-0-00(x)-00<x>00u0

(
When you think of installing first class plumbing A

JOHN KLEKER PLUMBING CO. I
1707 West 47th Street Phone Yards 5353 o

BRANCH OFFICE 95330 Archer Avenue plcHicAGatitLL.531 |

CKX><>00<)<>0<>0<XXXX>0<>0<X)<KX><XX><XXXX><><>C><K>0-0-(>
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RAMOVA THEATRE
The Wonder Theatre of Halsted St.

THE DREAM OF THE COMMUNITY
Have You Visited Yet?

The Greatest Talking Pictures are Presented with the
Most Perfect Sound Equipment

You Are Always Welcome
At The IX AMOVA

s

J

Padėk Savo Pinigus ant 6-to Nuošimčio
Už Pinigus Padėtus ant mūšy Augšty Pirmy Morgičiy nuošimtis bus mokamas nuo dienos padėjimo

Jeigu jūs norite perkelti savo pinigus iš kitų bankų į šią banką atneškite savo 
bankinę knygutę pas mus, o mes jūsų pinigus perkelsime su nuošimčiais. 
Siųskite pinigus į Lietuvą per šią stiprią banką, nes mūsų kainos žemiausios.

KAPITALAS IR PERVIRŠIS $400,000.00
SAUGIAUSIA VIETA JŪSŲ PINIGAMS.

METROPOLITAN STATE BANK
Po valdžios ir Clearing House Priežiūra

2201 West 22nd Kampas Leavitt Street

/or Economical Transportation

All Models on DisplayCHEVROLET

Telephones: g
Lafayette 1480 -1481 -1482 S

AT

BAUMANN CHEVROLET SALES CO. |
PARTS, SALES, SERVICE I

Also good reconditioned USED CARS |
that are fully guaranteed at low prices. g

3520 ARCHER AVENUE CHICAGO, ILL. |

24
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